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ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Τον Ιούλιο του 2000, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δήλωσε την πρόθεσή της να προωθήσει
ορισµένες νέες προτάσεις στον τοµέα του ΦΠΑ ως µέρος της στρατηγικής της όσον αφορά
τον ΦΠΑ.1 Ο εκσυγχρονισµός των κανόνων όσον αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών
προσδιορίστηκε ως µία από τις µελλοντικές προτεραιότητες.

Στις 7 Μαΐου 2002, εκδόθηκε η οδηγία περί ΦΠΑ για το ηλεκτρονικό εµπόριο2 για την
τροποποίηση και την προσωρινή τροποποίηση της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ όσον αφορά το
σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας που εφαρµόζεται στις ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές
υπηρεσίες και σε ορισµένες υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά. Εκείνη την περίοδο
ανακοινώθηκε ότι η οδηγία αυτή θα ήταν η τελευταία µεµονωµένη αλλαγή στο άρθρο 9 της
έκτης οδηγίας περί ΦΠΑ3 πριν από µια γενικότερη και ολοκληρωµένη αναθεώρηση των
κανόνων που διέπουν γενικά τον τόπο παροχής υπηρεσιών. Επιπλέον, στις δηλώσεις που
περιελήφθησαν στα πρακτικά της συνεδρίασης κατά την οποία το Συµβούλιο προέβη στην
έκδοση της εν λόγω οδηγίας, διάφορες αντιπροσωπείες ζήτησαν από την Επιτροπή να
επισπεύσει αυτήν την αναθεώρηση. Ειδικότερα, ζήτησαν να εξεταστούν οι τρέχουσες
στρεβλώσεις στην εσωτερική αγορά σχετικά µε τη διασυνοριακή µίσθωση των µέσων
µεταφοράς.

Στόχος της παρούσας πρότασης είναι να πραγµατοποιηθεί το πρώτο µέρος της
µεταρρύθµισης των κανόνων όσον αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών. Εξετάζει την παροχή
υπηρεσιών µεταξύ προσώπων υποκείµενων στο φόρο. Η παροχή υπηρεσιών κατά την οποία ο
λήπτης δεν είναι υποκείµενος στο φόρο θα εξεταστεί σε µεταγενέστερο στάδιο.

2. ΙΣΤΟΡΙΚΟ

Από τη δεκαετία του 1960, οπότε άρχισε η καθιέρωση κοινού συστήµατος ΦΠΑ στην
Κοινότητα, υπήρχε η άποψη ότι η φορολόγηση των υπηρεσιών θα έπρεπε να
πραγµατοποιείται στο κράτος µέλος κατανάλωσης.4 Ωστόσο, κατά τη διάρκεια συνοµιλιών
για την έκτη οδηγία ΦΠΑ αναγνωρίσθηκε ότι ο συστηµατικός ορισµός του τόπου
κατανάλωσης ως τόπου φορολόγησης θα ήταν δυνατόν να οδηγήσει σε σοβαρά πρακτικά
προβλήµατα. Κατά συνέπεια, αποφασίστηκε ως βασικός κανόνας ότι ως τόπος παροχής
υπηρεσιών - και εποµένως τόπος φορολόγησης - θεωρείται η έδρα του παρέχοντος τις
υπηρεσίες. Οποιαδήποτε φορολόγηση υπηρεσιών σε άλλον τόπο θα πρέπει να εξαιρείται ρητά
από τον βασικό αυτό κανόνα.

Σε µεγάλο βαθµό, οι εν λόγω κανόνες οδήγησαν στην πραγµατικότητα σε αύξηση των φόρων
στη χώρα κατανάλωσης. Ωστόσο, η πραγµατικότητα της εσωτερικής αγοράς, η
παγκοσµιοποίηση, η άρση των κανονιστικών ρυθµίσεων και η τεχνολογία συνέβαλαν

                                                
1 COM(2000) 348 τελικό, της 7ης Ιουλίου 2000 "Στρατηγική που αποβλέπει στη βελτίωση της

λειτουργίας του συστήµατος ΦΠΑ στο πλαίσιο της εσωτερικής αγοράς".
2 Οδηγία 2002/38/ΕΚ που εκδόθηκε στις 7 Μαΐου 2002.
3 Έκτη οδηγία 77/388/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 17ης Μαΐου 1977.
4 Το άρθρο 6 παράγραφος 3 της δεύτερης οδηγίας περί ΦΠΑ προέβλεπε ότι ως τόπος παροχής

υπηρεσιών θεωρείται κατ’αρχήν ο τόπος όπου η παρασχεθείσα υπηρεσία, το εκχωρηθέν ή
παραχωρηθέν δικαίωµα ή το εκµισθωθέν αντικείµενο χρησιµοποιούνται ή τίθενται σε εκµετάλλευση.
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συνολικά στο να επέλθουν τεράστιες αλλαγές στον όγκο και στη διάρθρωση των συναλλαγών
στον τοµέα των υπηρεσιών. Είναι όλο και περισσότερο δυνατή η παροχή ορισµένων
υπηρεσιών εξ αποστάσεως. Για την αντιµετώπιση του προβλήµατος αυτού η έκτη οδηγία περί
ΦΠΑ υπέστη µια σειρά τροποποιήσεων και πολλές υπηρεσίες που προσδιορίστηκαν,
φορολογούνται στην πραγµατικότητα στον τόπο εγκατάστασης του λήπτου5. Ως επί το
πλείστον, οι αλλαγές αυτές αφορούν την παράδοση σε άτοµα υποκείµενα στο φόρο, εφόσον
υπήρχε πάντα ένας απλός µηχανισµός (π.χ., ο µηχανισµός αντίστροφης επιβάρυνσης) για την
αντιµετώπιση της φορολόγησης αυτών των παραδόσεων. Αφετέρου, η παράδοση προς µη
υποκειµένους στο φόρο υπόκειται ως επί το πλείστον στον ΦΠΑ στην έδρα του παρέχοντος
τις υπηρεσίες.

Κατά το παρελθόν έτος, πραγµατοποιήθηκαν τρεις χωριστές διαβουλεύσεις µε τα κράτη µέλη
στο πλαίσιο της οµάδας εργασίας αριθ. 1 προκειµένου να εξεταστούν τα προβλήµατα που
τίθενται όσον αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών και τον βέλτιστο τρόπο επίλυσής τους.
Επιπλέον, τους µήνες Μάιο-Ιούνιο 2003, πραγµατοποιήθηκαν δηµόσιες διαβουλεύσεις επί
του εν λόγω θέµατος. Πάνω από 50 γραπτές απαντήσεις παρελήφθησαν από βιοµηχανικές
ενώσεις και επιχειρήσεις πολλών χωρών.

Οι διαβουλεύσεις υποστηρίζουν εν γένει την επανεξέταση των κανόνων όσον αφορά τον τόπο
παροχής υπηρεσιών εφόσον αναγνωρίζεται ότι οι ισχύοντες κανόνες θέτουν προβλήµατα.
Παράλληλα αναγνωρίστηκε ότι οι αλλαγές στον τοµέα αυτό θα πρέπει να εξισορροπούν τις
ανάγκες ελέγχου των φορολογικών αρχών αφενός και, αφετέρου, τις διοικητικές υποχρεώσεις
των εµπόρων και ταυτόχρονα να τηρούν τη βασική αρχή ότι ο ΦΠΑ θα πρέπει να αποδίδεται
στο κράτος µέλος όπου πραγµατοποιείται η κατανάλωση.

Συνεπεία των προαναφερθεισών διαβουλεύσεων, καθορίστηκαν ορισµένες παράµετροι όσον
αφορά την παρούσα πρόταση.

3. ΟΙ ΠΑΡΑΜΕΤΡΟΙ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ

Η Επιτροπή θεωρεί ότι οποιαδήποτε τροποποίηση των κανόνων που διέπουν τον τόπο
φορολόγησης των υπηρεσιών θα πρέπει να οδηγήσει, κατά το δυνατόν, στη φορολογία των
υπηρεσιών στον τόπο όπου πραγµατοποιείται η κατανάλωση. Επιπλέον, η πρόταση όσον
αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών θα πρέπει να προσπαθήσει να εξισορροπήσει τις ανάγκες
ελέγχου των φορολογικών διοικήσεων µε τις διοικητικές υποχρεώσεις των εµπόρων. Η
φορολογία στον τόπο κατανάλωσης θα πρέπει να επιδιωχθεί µόνον εφόσον δεν οδηγεί σε
περαιτέρω υποχρεώσεις.

3.1. Υποκείµενοι στο φόρο

Όλες οι υπηρεσίες που παρέχονται σε υποκειµένους στο φόρο θα πρέπει να φορολογούνται
στον τόπο κατανάλωσης. Οι επιχειρήσεις χρησιµοποιούν τις υπηρεσίες που τους παρέχονται
για την παραγωγή αγαθών ή άλλων υπηρεσιών. Το κόστος αυτών των υπηρεσιών
περιλαµβάνεται στην τιµή των αγαθών. Εποµένως, θα µπορούσε να υποστηριχθεί ότι, για την
πλειονότητα αν όχι το σύνολο των υπηρεσιών, ως τόπος κατανάλωσης θεωρείται η
επαγγελµατική έδρα του λήπτου. Πρόκειται για τον τόπο κατανάλωσης των υπηρεσιών.

                                                
5 Στο άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο ε) της έκτης οδηγίας περί ΦΠΑ παρατίθενται οι υπηρεσίες που

υπόκεινται σε φορολογία µε βάση τον τόπο της έδρας του λήπτου.
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Οι ισχύουσες διατάξεις περιλαµβάνουν 21 διαφορετικούς υποκανόνες εφαρµοστέους στον
τόπο παροχής υπηρεσιών εκ των οποίων οι 146 χρησιµοποιούν ήδη την έδρα του λήπτου (ή
του κράτους µέλους το οποίο εξέδωσε αριθµό ΦΠΑ) για τη διασυνοριακή παροχή υπηρεσιών.
Ο φόρος εισπράττεται µέσω του µηχανισµού αντίστροφης επιβάρυνσης. Αναλόγως της
φύσεως της επιχείρησης (π.χ., φορολογητέα δραστηριότητα), ενδέχεται να ισχύει αντίστοιχο
δικαίωµα προς έκπτωση για τον υποκείµενο στο φόρο.

3.2. Μη υποκείµενοι στο φόρο

Οι υπηρεσίες που παρέχονται σε µη υποκειµένους στο φόρο ή τελικούς καταναλωτές θα
πρέπει και αυτές να ακολουθούν τη γενική αρχή της φορολόγησης στον τόπο της
πραγµατικής κατανάλωσης. Αντίθετα προς την παροχή υπηρεσιών σε υποκειµένους στο
φόρο, στη περίπτωση παροχής υπηρεσιών σε τελικούς καταναλωτές είναι ακόµη πιο
σηµαντικός ο καθορισµός του τόπου κατανάλωσης, δεδοµένου ότι δεν δηµιουργείται
δικαίωµα έκπτωσης από τον ΦΠΑ και εποµένως αυτός αποτελεί µέρος των εσόδων του
κράτους µέλους.

Αν και η εφαρµογή του γενικού κανόνα φορολόγησης στην έδρα ή στον τόπο κατοικίας του
λήπτου θα βελτίωνε τη φορολόγηση στον τόπο κατανάλωσης, θα δηµιουργούσε επίσης
σηµαντικά πρακτικά προβλήµατα στο παρόν στάδιο. ∆εν είναι ρεαλιστικό να αναµένεται από
τους τελικούς καταναλωτές να υπολογίζουν οι ίδιοι τον φόρο (µηχανισµός αντίστροφης
επιβάρυνσης) επί των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν σε άλλο κράτος µέλος, οι οποίες
προορίζονται για κατανάλωση στον τόπο της έδρας ή της κατοικίας τους. Η εναλλακτική
επιλογή θα ήταν να ζητείται από τους παρέχοντες υπηρεσίες να εγγράφονται στα µητρώα
κάθε κράτους µέλους κατανάλωσης προκειµένου να εισπράττουν και να επιστρέφουν το φόρο
στο κράτος µέλος όπου έχει την έδρα ή την κατοικία του ο µη υποκείµενος στο φόρο. Αυτό
ωστόσο θα επιβάρυνε σηµαντικά τις επιχειρήσεις από διοικητική άποψη, πράγµα µη
επιθυµητό.

3.3. Πεδίο της πρότασης

Μετά τις λεπτοµερείς συνοµιλίες µε τα κράτη µέλη και τη δηµόσια διαβούλευση που
ολοκληρώθηκε στις 30 Ιουνίου 2003, καθορίστηκαν ορισµένες παράµετροι όσον αφορά την
παρούσα πρόταση. Επί του παρόντος, οι εργασίες επικεντρώνονται αποκλειστικά στην
τροποποίηση των διατάξεων σχετικά µε την παροχή υπηρεσιών σε υποκειµένους στο φόρο
(Β2Β). Το θέµα της παροχής υπηρεσιών σε µη υποκειµένους στο φόρο (B2C) θα εξεταστεί σε
µεταγενέστερο στάδιο. Στο πλαίσιο αυτό ωστόσο η Επιτροπή θεωρεί ότι απαραίτητη
προϋπόθεση αποτελεί η καθιέρωση µηχανισµού που θα επιτρέπει την είσπραξη του φόρου
στη χώρα κατανάλωσης χωρίς να δηµιουργεί ανώφελα διοικητικά προβλήµατα. Πρόκειται για
τον µηχανισµό της µίας και µόνης θυρίδας, παρόµοιο µε εκείνον που εφαρµόζεται σήµερα για
τους παρέχοντες ψηφιακές υπηρεσίες που δεν είναι εγκατεστηµένοι στην ΕΕ. Οι υπηρεσίες
της Επιτροπής θα παρακολουθούν εκ του σύνεγγυς τη λειτουργία του µηχανισµού αυτού, που
φαίνεται ότι µπορεί να εφαρµοστεί ευρέως σε ενδοκοινοτικό πλαίσιο.

                                                
6 Άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο ε) πρώτη περίπτωση, δεύτερη περίπτωση, τρίτη περίπτωση, τέταρτη

περίπτωση, πέµπτη περίπτωση, έκτη περίπτωση, έβδοµη περίπτωση, όγδοη περίπτωση, ένατη
περίπτωση, άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο στ), άρθρο 28β (Γ), άρθρο 28β (∆) άρθρο 28β (Ε) και
άρθρο 28β (ΣΤ).



5  

4. ΙΣΧΥΟΝΤΕΣ ΚΑΝΟΝΕΣ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΥΣ ΣΤΟ ΦΟΡΟ ΚΑΙ ΣΧΕΤΙΚΑ
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Σύµφωνα µε το γενικό κανόνα σχετικά µε τον τόπο παροχής υπηρεσιών, ως τόπος
φορολόγησης θεωρείται η έδρα της οικονοµικής δραστηριότητας του παρέχοντος τις
υπηρεσίες ή της µόνιµης εγκατάστασής του από την οποία παρέχονται οι υπηρεσίες, ελλείψει
δε τούτων, ο τόπος της κατοικίας ή της συνήθους διαµονής του.7 Ο κανόνας αυτός
συµπληρώνεται από ορισµένες εξαιρέσεις8 οι οποίες υπερισχύουν του κανόνα και µπορούν να
οδηγήσουν στη µεταβολή του τόπου φορολόγησης αναλόγως της φύσεως της παροχής.

Οι εν λόγω εξαιρέσεις αφορούν τις υπηρεσίες συναφείς προς ακίνητα, τις υπηρεσίες
µεταφοράς - επιβατών και αγαθών - τις υπηρεσίες πολιτιστικής, καλλιτεχνικής, αθλητικής,
επιστηµονικής και εκπαιδευτικής φύσεως, τις εργασίες επί ενσωµάτων κινητών αγαθών, τις
άυλες υπηρεσίες, περιλαµβανοµένων των δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας, των αδειών
εκµεταλλεύσεως, των διαφηµιστικών υπηρεσιών, των επαγγελµατικών υπηρεσιών (π.χ., από
µηχανικούς, δικηγόρους, κ.λπ.), τη διάθεση προσωπικού, τη µίσθωση ενσώµατων κινητών
αγαθών, τις τηλεπικοινωνίες, τις ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες και τις
ηλεκτρονικά παρεχόµενες υπηρεσίες.

Η διάρθρωση αυτών των κανόνων συνεπάγεται ορισµένα προβλήµατα. Ο κατάλογος που
ακολουθεί, αν και όχι πλήρης, παρουσιάζει µια γενική εικόνα των προβληµάτων που
απαντώνται. Σηµειωτέον επίσης ότι τα ακόλουθα προβλήµατα θα µπορούσαν να ισχύουν και
για την παράδοση σε µη υποκειµένους στο φόρο.

4.1. Γενικό πρόβληµα

Το γενικό πρόβληµα που προκύπτει από το άρθρο 9 παράγραφος 1 είναι η υποχρέωση των
υποκειµένων στο φόρο για τους οποίους προορίζεται η υπηρεσία, οι οποίοι όµως δεν είναι
εγκατεστηµένοι στην ίδια χώρα µε τον παρέχοντα την υπηρεσία, να ζητούν επιστροφή του
καταβληθέντος ΦΠΑ δυνάµει της όγδοης ή της δέκατης τρίτης οδηγίας. Η διαδικασία
επιστροφής µπορεί να είναι περίπλοκη και χρονοβόρα. Για την αποφυγή της εν λόγω
διαδικασίας, υπάρχει η τάση να χρησιµοποιείται καταχρηστικά ο µηχανισµός αντίστροφης
επιβάρυνσης.

4.2. Μεταφορικά µέσα

Ο τόπος φορολόγησης ενός "µέσου µεταφοράς" έχει προκαλέσει ορισµένες διαφωνίες.
∆εδοµένου ότι τα µέσα µεταφοράς µπορούν εύκολα να διασχίσουν τα σύνορα είναι δύσκολο,
αν όχι αδύνατο, να προσδιοριστεί ο τόπος χρήσης τους και πρέπει εποµένως να καθοριστεί
οπωσδήποτε ένα πρακτικό κριτήριο για την επιβολή του ΦΠΑ. Συνεπώς, για τη µίσθωση
κάθε µέσου µεταφοράς, η έκτη οδηγία περί ΦΠΑ προβλέπει ότι η υπηρεσία πρέπει να
θεωρείται ότι παρέχεται, όχι στον τόπο χρήσης των µισθωµένων αγαθών, αλλά, ενόψει της
απλούστευσης και σύµφωνα µε το γενικό κανόνα, στον τόπο όπου βρίσκεται η οικονοµική
έδρα του παρέχοντος την υπηρεσία.

Λόγω των διαφορετικών κανόνων για την έκπτωση από τον ΦΠΑ επί των αυτοκινήτων, οι
οποίοι εφαρµόζονται στα κράτη µέλη, η διασυνοριακή µίσθωση αυτοκινήτων οχηµάτων,
ιδίως η χρηµατοδοτική µίσθωση µεγάλης διάρκειας σε υποκειµένους στο φόρο, δηµιουργεί
προβλήµατα. ∆ηµιουργεί φορολογικό κίνητρο για τους υποκειµένους στο φόρο σε ορισµένα

                                                
7 Άρθρο 9 παράγραφος 1
8 Άρθρο 9 παράγραφος 2
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κράτη µέλη να µισθώνουν αυτοκίνητα οχήµατα για επαγγελµατική χρήση σε άλλο κράτος
µέλος, αντί του δικού τους προκειµένου να απολαύουν ευνοϊκότερων κανόνων έκπτωσης.

Το πεδίο της έννοιας "µέσα µεταφοράς" δηµιουργεί επίσης προβλήµατα. Στο πλαίσιο της
επιτροπής ΦΠΑ συζητείται κατά πόσον τα ρυµουλκούµενα, τα ηµιρυµουλκούµενα οχήµατα,
τα εµπορευµατοκιβώτια και οι παλέτες θα πρέπει να συµπεριλαµβάνονται στο πεδίο των
"µέσων µεταφοράς" και ως εκ τούτου η µίσθωσή τους θα πρέπει να εξαιρεθεί από το άρθρο 9
παράγραφος 2 στοιχείο ε).

4.3. Εγγραφή σε άλλα κράτη µέλη

Σε πολλές περιπτώσεις, είναι δυνατή η παροχή υπηρεσιών όσον αφορά ενσώµατα κινητά
αγαθά σε κράτος µέλος διαφορετικό από εκείνο της έδρας του παρέχοντος. Ο ΦΠΑ είναι
απαιτητός στο κράτος µέλος στο οποίο παρασχέθηκαν οι υπηρεσίες. Επί του παρόντος αυτό
σηµαίνει ότι ο παρέχων τις υπηρεσίες θα πρέπει ενδεχοµένως να εγγραφεί στα φορολογικά
µητρώα των αρχών του συγκεκριµένου κράτους µέλους και να καταβάλει τον ΦΠΑ. Για
πολλές επιχειρήσεις η διαδικασία αυτή µπορεί να αποδειχθεί διοικητικά επαχθής, ιδίως όταν
πραγµατοποιούν δραστηριότητες σε πολλά κράτη µέλη (π.χ., πανευρωπαϊκές συµβάσεις
υπηρεσιών και συντήρησης). Ο έλεγχος αυτών των επιχειρήσεων µπορεί επίσης να
αποδειχθεί πολύπλοκος για τις φορολογικές αρχές.

4.4. Άυλες υπηρεσίες (ερµηνεία του ισχύοντος άρθρου 9 παράγραφος 2 στοιχείο ε))

Το Ευρωπαϊκό ∆ικαστήριο (∆ΕΚ) θεωρούσε πάντα ότι το άρθρο 9 παράγραφος 2 καθορίζει
ορισµένους τόπους όπου θεωρείται ότι παρέχονται ορισµένες υπηρεσίες, ενώ η πρώτη
παράγραφος του ιδίου άρθρου ορίζει τον γενικό κανόνα στον τοµέα αυτό. Το θέµα που
τίθεται κάθε φορά είναι το αν η εκάστοτε κατάσταση αντιστοιχεί σε µία από τις περιπτώσεις
που προβλέπονται στο άρθρο 9 παράγραφος 2. Εάν όχι, καλύπτεται από το άρθρο 9
παράγραφος 19.

Στην πράξη, το γεγονός αυτό έχει ασκήσει µεγάλη πίεση στο ισχύον άρθρο 9 παράγραφος 2
στοιχείο ε), το οποίο απαριθµεί τις υπηρεσίες για τις οποίες ο λήπτης που είναι υποκείµενος
στο φόρο µπορεί να καταβάλει τον ΦΠΑ στο πλαίσιο του µηχανισµού αντίστροφης
επιβάρυνσης. Μεταξύ των υπηρεσιών που θα µπορούσε αναµφισβήτητα να καλύπτει αυτό το
άρθρο είναι οι δαπάνες διαχείρισης, οι υπηρεσίες εργαστηρίων (αναλύσεις συµµόρφωσης σε
συνδυασµό µε τεχνικές προδιαγραφές), ο έλεγχος των προϊόντων περιλαµβανοµένης της
ανάλυσης και της πιστοποίησης, υπηρεσίες µετάφρασης και διερµηνείας.10

Στην πραγµατικότητα, όλες οι νέες υπηρεσίες και οι υπηρεσίες που δεν είχαν καταστεί
γνωστές οι οποίες δεν εµπίπτουν στο πεδίο µιας εκ των εξαιρέσεων, είναι φορολογητέες στην
έδρα του παρέχοντος. Αυτό ισχύει επίσης για τις υπηρεσίες που είναι δυνατόν να
παρασχεθούν εξ αποστάσεως ή σε διαφορετικά στάδια της αλυσίδας παραγωγής. Η
κατάσταση αυτή µπορεί να οδηγήσει σε περιπτώσεις διπλής φορολόγησης ή σε ακούσια
απουσία φορολογίας και σε συχνά χρονοβόρες και περίπλοκες διαδικασίες επιστροφών
δυνάµει της όγδοης ή της δέκατης τρίτης οδηγίας.

                                                
9 Υπόθεση C-327/94 Dudda, παράγραφος 21.
10 Πράγµατι, οι υπηρεσίες αυτές συζητούνται συχνά στο πλαίσιο της Επιτροπής ΦΠΑ κατά την

αναζήτηση κοινής ερµηνείας της φορολογικής τους µεταχείρισης.
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4.5. Σύνθετη παροχή υπηρεσιών

Οι ισχύοντες κανόνες δεν επιτρέπουν τη δέουσα αντιµετώπιση της σύνθετης παροχής
υπηρεσιών. Οι υπηρεσίες αυτές µπορούν να αποτελούνται από πολλά διαφορετικά στοιχεία,
ορισµένα από τα οποία µπορεί να καλύπτονται από το ισχύον άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο
ε) και άλλα όχι. Το πρόβληµα καθορισµού των υπηρεσιών αυτού του τύπου τίθεται πάντοτε
από το γεγονός ότι τα µέρη που ενέχονται σ’αυτήν τη συναλλαγή έχουν την τάση να
επιδιώκουν να επωφεληθούν από το µηχανισµό αντίστροφης επιβάρυνσης, αντί να
εφαρµόζουν τον γενικό κανόνα για τον τόπο παροχής. Θα µπορούσε να ληφθεί ως
παράδειγµα παροχής υπηρεσιών τέτοιου είδους η υπηρεσία διάθεσης αποβλήτων που
αποτελεί σύνθετη παροχή υπηρεσιών11 καθότι περιλαµβάνει διαφορετικές διαδοχικές
εργασίες που δεν καλύπτονται από τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 9 παράγραφος 2
στοιχείο γ). Η συγκεκριµένη υπηρεσία εµφανίζει µόνο ορισµένα χαρακτηριστικά των
υπηρεσιών που αφορούν εργασίες επί ενσωµάτων κινητών αγαθών κατά την έννοια της
τέταρτης περίπτωσης του άρθρου 9 παράγραφος 2 στοιχείο γ) και ως εκ τούτου υπάγεται
στον γενικό κανόνα του άρθρου 9 παράγραφος 1.

5. ΣΥΝΟΨΗ ΤΩΝ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ ΓΙΑ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΥΣ ΣΤΟ ΦΟΡΟ

Συµπεραίνεται ότι είναι απαραίτητο να εξεταστεί η βασική τροποποίηση των κανόνων που
διέπουν τον τόπο παροχής υπηρεσιών στους υποκειµένους στο φόρο. Στον βασικό κανόνα
όσον αφορά τις υπηρεσίες που παρέχονται σε υποκειµένους στο φόρο θα πρέπει να
καθορίζεται ως τόπος παροχής υπηρεσιών "ο τόπος της έδρας του λήπτου". Σύµφωνα µε τις
ισχύουσες διατάξεις, για τον καθορισµό του τόπου παροχής υπηρεσιών χρησιµοποιούνται
τόσο ο τόπος της έδρας του υποκειµένου στο φόρο όσο και το κράτος µέλος στο οποίο είναι
εγγεγραµµένος ο λήπτης για τους σκοπούς του ΦΠΑ. Είναι προτιµότερο να λαµβάνεται
υπόψη ο τόπος της έδρας του λήπτου δεδοµένου ότι το κριτήριο αυτό καλύπτει όλες τις
φορολογητέες και τις απαλλασσόµενες δραστηριότητες. Η αρχή αυτή προτείνεται ως γενικός
κανόνας, µε παράλληλη διατήρηση ορισµένων εξαιρέσεων που βασίζονται σε µεγάλο βαθµό
στα υφιστάµενα κριτήρια. Έτσι διατηρείται η γενική αρχή της φορολογίας στον τόπο
κατανάλωσης, ενώ εξασφαλίζονται οι πρακτικές πτυχές του συστήµατος χωρίς την επιβολή
δυσανάλογου διοικητικού φόρτου σε ορισµένους εµπόρους.

Η αλλαγή αυτή θα έχει διττό αποτέλεσµα. Πρώτον, θα περιορίσει τις περιπτώσεις στις οποίες
ο παρέχων τις υπηρεσίες θα ήταν υποχρεωµένος να εγγραφεί στα µητρώα για τους σκοπούς
του ΦΠΑ όταν παρέχει υπηρεσίες σε κράτος µέλος διαφορετικό από εκείνο της έδρας του.
∆εύτερον, θα αύξανε τη χρήση του µηχανισµού αντίστροφης επιβάρυνσης στην περίπτωση
που ένας υποκείµενος στο φόρο θα ήταν ο λήπτης υπηρεσιών από πρόσωπο που δεν έχει την
έδρα του στην ίδια χώρα. Αµφότερα τα αποτελέσµατα αυτά µπορούν να θεωρηθούν ως
µείζονες απλουστεύσεις.

Θα ήταν ωστόσο απαραίτητο να προβλεφθούν ορισµένες εξαιρέσεις αυτού του γενικού
κανόνα για διοικητικούς και πολιτικούς λόγους, όπως προαναφέρθηκε. Οι προβλεπόµενες
εξαιρέσεις είναι οι εξής:

� Η πρώτη εξαίρεση θα πρέπει να αφορά τις υπηρεσίες που συνδέονται µε ακίνητα αγαθά.
Ουσιαστικά θα είναι ίδια µε εκείνη που προβλέπεται στο άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο
α) της έκτης οδηγίας ΦΠΑ. Ο ισχύων κανόνας είναι σχετικά απλός στη χρήση του και

                                                
11 Υπόθεση C-429/97 Επιτροπή κατά Γαλλικής ∆ηµοκρατίας
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καταλήγει γενικά σε φορολόγηση στον τόπο κατανάλωσης της υπηρεσίας. Επιπλέον, ο
τοµέας αυτός υπόκειται συχνά σε εξαιρέσεις, οι οποίες µε τη σειρά τους έχουν επιπτώσεις
στα δικαιώµατα έκπτωσης.

� Η δεύτερη εξαίρεση θα πρέπει να αναφέρεται στις υπηρεσίες µεταφοράς επιβατών. Θα
είναι πολύ δύσκολη η εξέταση του θέµατος αυτού µόνο από την πλευρά των υποκειµένων
στο φόρο και οποιαδήποτε αλλαγή στο πλαίσιο αυτό θα είχε ως αποτέλεσµα µεγάλα
διοικητικά προβλήµατα και προβλήµατα ερµηνείας. Η Επιτροπή αναγνωρίζει ότι οι
ισχύουσες διατάξεις δηµιουργούν προβλήµατα και εποµένως προτείνει την εξέταση του
ζητήµατος αυτού κατά την προσεχή αξιολόγηση των παροχών υπηρεσιών B2C.

� Η τρίτη εξαίρεση θα πρέπει να αφορά τις πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές,
ψυχαγωγικές ή παρόµοιες υπηρεσίες. Και πάλι, ο ισχύων κανόνας, ο οποίος βασίζεται
στον τόπο εκτέλεσης των υπηρεσιών, οδηγεί γενικά σε φορολόγηση στον τόπο
κατανάλωσης.12 Προτείνεται να µην περιληφθούν σ’ αυτήν την εξαίρεση οι
επιστηµονικές και οι εκπαιδευτικές υπηρεσίες, όταν παρέχονται σε υποκειµένους στο
φόρο, κυρίως για λόγους απλούστευσης. Όσον αφορά τις επιχειρήσεις που αποκτούν τις εν
λόγω υπηρεσίες σε κράτη µέλη διαφορετικά από εκείνο της έδρας τους, δεν θα είναι πλέον
υποχρεωµένες να βασίζονται στο µηχανισµό επιστροφών δυνάµει της όγδοης οδηγίας.

� Η τελευταία εξαίρεση θα πρέπει να αφορά ορισµένες υπηρεσίες φύσει ενσώµατες, όπως οι
υπηρεσίες εστιατορίων. Κατ’ αυτόν τον τρόπο εξασφαλίζεται ότι οι υπηρεσίες που
παρέχονται για άµεση κατανάλωση σε εύκολα προσδιοριζόµενο τόπο υπόκεινται στον
ΦΠΑ στον τόπο της έδρας του παρέχοντος. Η εν λόγω εξαίρεση θα λαµβάνει υπόψη τον
πραγµατικό τόπο κατανάλωσης αυτών των υπηρεσιών από κάθε άποψη και θα διευκολύνει
τη διαχείρισή τους από τους ενδιαφερόµενους παρέχοντες (π.χ., δεν θα χρειάζεται να
γνωρίζουν εάν ο πελάτης τους είναι υποκείµενος στο φόρο ή όχι). Παρ’όλα αυτά,
πρόκειται για δύσκολο θέµα και αυτή η εξαίρεση από το γενικό κανόνα θα
παρακολουθείται από την Επιτροπή και στη συνέχεια θα επανεξεταστεί σε συνδυασµό µε
τους κανόνες που εφαρµόζονται στους µη υποκειµένους στο φόρο (B2C).

6. Η ΕΠΙ∆ΡΑΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ ΣΤΑ ΠΡΟΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΑ
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Οι αλλαγές που προτείνονται θα επιλύσουν, κατά µεγάλο µέρος, πολλά από τα
προαναφερθέντα προβλήµατα.

� Το γενικό πρόβληµα (παράγραφος 4.1) της καταχρηστικής χρήσης του άρθρου 9
παράγραφος 2 στοιχείο ε) θα επιλυθεί σε µεγάλο βαθµό λόγω του ότι ο τόπος της έδρας
του λήπτου θα καταστεί ο γενικός κανόνας που θα διέπει τον καθορισµό του τόπου της
παροχής.

� Το ζήτηµα της µίσθωσης των µέσων µεταφοράς (παράγραφος 4.2) είναι κατά βάση
πρόβληµα διαφορετικών κανόνων µεταξύ των κρατών µελών σε θέµατα έκπτωσης, το
οποίο µε τη σειρά του δηµιουργεί στρεβλώσεις. Το πρόβληµα αυτό θα µπορεί να
αποφευχθεί όταν το µέσο µεταφοράς αποτελεί αντικείµενο µίσθωσης ή χρηµατοδοτικής
µίσθωσης για χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο των 30 ηµερών και, δεδοµένου ότι τόπος
φορολόγησης καθίσταται ο τόπος της έδρας του λήπτου, θα µπορούν να εφαρµόζονται ο

                                                
12 Ισχύον άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο γ) της έκτης οδηγίας περί ΦΠΑ.
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µηχανισµός αντίστροφης επιβάρυνσης και οι τοπικοί κανόνες σχετικά µε την έκπτωση.
Έτσι, θα εξαλειφθεί το φορολογικό κίνητρο της µίσθωσης αυτοκινήτων οχηµάτων για
µακροπρόθεσµη επαγγελµατική χρήση σε άλλα κράτη µέλη. Η µίσθωση µικρής διάρκειας
ή η χρηµατοδοτική µίσθωση µέσων µεταφοράς θα συνεχίσει να επιβάλλεται στον τόπο της
επαγγελµατικής έδρας του παρέχοντος, αντικατοπτρίζοντας έτσι τον πιθανό τόπο
κατανάλωσης.

� Το θέµα της πολλαπλής εγγραφής (παράγραφος 4.3) θα επιλυθεί σε µεγάλο βαθµό λόγω
του γεγονότος ότι οι παρέχοντες υπηρεσίες δεν θα είναι πια υποχρεωµένοι γενικά να
εγγράφονται στα µητρώα όταν παρέχουν υπηρεσίες σε άλλα κράτη µέλη. Το πρόβληµα
αυτό απορρέει σε µεγάλο βαθµό από την εξαίρεση από το γενικό κανόνα που προβλέπει το
άρθρο 9 παράγραφος 2 σηµείο γ). Παραδείγµατος χάρη, προτείνεται οι συµβάσεις
υπηρεσιών που περιλαµβάνουν εργασίες επί ενσώµατων κινητών αγαθών να υπάγονται
στο γενικό κανόνα.

� Το ζήτηµα υπαγωγής σε κατάλογο, όπως εκείνος που αναφέρεται στο άρθρο 9
παράγραφος 2 στοιχείο ε), θα µπορεί να εξαλειφθεί (παράγραφος 4.4). Ως εκ τούτου, δεν
θα υφίσταται πλέον η ανάγκη διατήρησης ή προσαρµογής του καταλόγου καθώς νέες
σχετικές υπηρεσίες προσδιορίζονται ή εισάγονται στην αγορά. Εκτός αυτού, τα
προβλήµατα ερµηνείας όσον αφορά τις υπηρεσίες που καθορίζονται στον παρόντα
κατάλογο θα εξαλείφονταν. ∆εδοµένου ότι το ισχύον άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο ε)
καθίσταται στην πραγµατικότητα εκ των προτέρων νέος γενικός κανόνας, όλες οι νέες
υπηρεσίες θα λαµβάνονται αυτοµάτως υπόψη.

� Τέλος, όσον αφορά την παροχή σύνθετων υπηρεσιών (παράγραφος 4.5), δεδοµένου ότι
τόπος παροχής των υπηρεσιών καθίσταται κατά γενικό κανόνα ο τόπος της έδρας του
λήπτου και ότι εφαρµόζεται ο µηχανισµός αντίστροφης επιβάρυνσης, όλες οι σύνθετες
υπηρεσίες θα υπάγονται απλώς στον γενικό κανόνα. Ως εκ τούτου, το υφιστάµενο
πρόβληµα του καταλόγου των όρων και η εµφάνιση νέων εµπορικών προτύπων (π.χ. οι
δέσµες υπηρεσιών που περιλαµβάνουν ένα φάσµα διαφορετικών υπηρεσιών) δεν
δηµιουργούν µεγάλες ανησυχίες.

7. ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΝΤΑΛΛΑΓΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΓΙΑ
ΤΟΝ ΦΠΑ (VIES)

Το σύστηµα VIES δηµιουργήθηκε το 1993 για να µπορούν τα κράτη µέλη να ασκούν έλεγχο
επί των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών υπό καθεστώς απαλλαγής που
πραγµατοποιούνται από υποκειµένους στο φόρο. Το σύστηµα ανταλλαγής πληροφοριών ήταν
απαραίτητο, λόγω της κατάργησης, από την 1η Ιανουαρίου 1993, των ελέγχων των εγγράφων
εισαγωγής και εξαγωγής στα εθνικά σύνορα. Ο λόγος για τον οποίο το VIES κάλυπτε µόνο
τις ενδοκοινοτικές παραδόσεις αγαθών, ήταν ότι η πλειονότητα των κανόνων σχετικά µε τον
τόπο φορολόγησης των υπηρεσιών είχαν παραµείνει αµετάβλητοι παρά την επίτευξη της
ενιαίας αγοράς.

Σήµερα, το VIES παρέχει λεπτοµέρειες σχετικά µε τις απαλλασσόµενες ενδοκοινοτικές
παραδόσεις αγαθών. Οι υποκείµενοι στο φόρο που πραγµατοποιούν ενδοκοινοτικές
παραδόσεις αγαθών παρέχουν σχετικές πληροφορίες στις εθνικές φορολογικές διοικήσεις
τους βάσει ανακεφαλαιωτικών δηλώσεων (συνήθως τριµηνιαίων). Κάθε διοίκηση λαµβάνει
τις πληροφορίες και στη συνέχεια τις διαβιβάζει ηλεκτρονικά στο κράτος µέλος του
υποκειµένου στο φόρο που πραγµατοποιεί την ενδοκοινοτική απόκτηση του αγαθού, ο οποίος
µπορεί τότε να επαληθεύσει την ορθή εφαρµογή του µηχανισµού αντίστροφης επιβάρυνσης.
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Αξίζει επίσης να σηµειωθεί ότι το σύστηµα ηλεκτρονικού ταχυδροµείου χρησιµοποιείται για
την ανταλλαγή πληροφοριών που διαβιβάζονται από υποκειµένους στο φόρο µη
εγκατεστηµένους και υπερισχύει του ειδικού συστήµατος που θέσπισε η οδηγία ΦΠΑ για το
ηλεκτρονικό εµπόριο που εκδόθηκε το Μάιο του 2002, µε ισχύ από 1ης Ιουλίου 2003.13

Όσον αφορά τις φορολογικές αρχές, έχουν θεσπιστεί συστήµατα και διαδικασίες για τη
συγκέντρωση, την αποθήκευση, τη διαβίβαση και την επεξεργασία των δεδοµένων VIES. Η
επέκταση του συστήµατος VIES στον τοµέα των υπηρεσιών δεν αναµένεται να αποτελέσει
µεγάλο φόρτο για τις διοικήσεις.

Η Επιτροπή θεωρεί ότι η τροποποίηση των κανόνων που διέπουν τον τόπο παροχής
υπηρεσιών αιτιολογεί επέκταση των υποχρεώσεων υποβολής δήλωσης, που εφαρµόζονται επί
του παρόντος στην ενδοκοινοτική παράδοση αγαθών, στην παροχή υπηρεσιών που
αποτελούν αντικείµενο του µηχανισµού αντίστροφης επιβάρυνσης, πράγµα που θα
συνεπάγεται επέκταση του πεδίου ανταλλαγής πληροφοριών µεταξύ των κρατών µελών µέσω
του συστήµατος VIES. Στο πλαίσιο αυτό, η Επιτροπή, στο έγγραφο διαβούλευσης που
δηµοσιεύθηκε στις 7 Μαΐου 2003, ζήτησε τις παρατηρήσεις των ενδιαφερόµενων φορέων
όσον αφορά την επέκταση του συστήµατος VIES. Οι γενικές αντιδράσεις υπήρξαν αρνητικές
για την επέκταση, κυρίως λόγω της ενδεχόµενης επιβάρυνσης των διοικητικών διατυπώσεων
και των φόβων όσον αφορά την ακρίβεια και την αποτελεσµατικότητα του συστήµατος. Στο
πλαίσιο αυτό, η Επιτροπή θα επανεξετάσει την τεχνική λειτουργία του ισχύοντος συστήµατος
και θα διερευνήσει πιθανές βελτιώσεις που θα µπορούσαν να το καταστήσουν απλούστερο,
ταχύτερο και πιο αξιόπιστο. Η επανεξέταση θα αρχίσει τον Ιανουάριο του 2004 ενώ η
επέκταση των υποχρεώσεων υποβολής δήλωσης στις υπηρεσίες δεν θα τεθεί σε εφαρµογή
πριν από τον Ιανουάριο του 2008. Πριν από την ηµεροµηνία αυτή, η Επιτροπή θα υποβάλει
χωριστή πρόταση για την τροποποίηση του κανονισµού για τη διοικητική συνεργασία στον
τοµέα του φόρου προστιθέµενης αξίας14 προκειµένου να καθορίσει τους κανόνες που διέπουν
την ανταλλαγή των εν λόγω πληροφοριών µεταξύ των κρατών µελών.

8. Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ "ΜΟΝΙΜΗΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ"

Υποστηρίχθηκε ότι η έννοια της "µόνιµης εγκατάστασης" θέτει προβλήµατα και θα πρέπει να
αποσαφηνιστεί από νοµική άποψη. Το θέµα της εννοίας της "µόνιµης εγκατάστασης" έχει
αποτελέσει αντικείµενο πολλών δικαστικών αποφάσεων. Ουσιαστικά, οι αποφάσεις αυτές
κατέληξαν στο συµπέρασµα ότι η εγκατάσταση θα πρέπει να περιέχει έναν επαρκή βαθµό
µονιµότητας και µια δοµή κατάλληλη, από την άποψη των ανθρώπινων και τεχνικών πόρων,
για την παροχή των εν λόγω υπηρεσιών σε αυτόνοµη βάση. Η Επιτροπή είναι της γνώµης ότι
η τρέχουσα κατάσταση είναι αποδεκτή και προς αυτή την κατεύθυνση συγκλίνουν πολλές
παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν µε την ευκαιρία της δηµόσιας διαβούλευσης.

Υποστηρίχθηκε επίσης ότι σε περίπτωση που υποκείµενος στο φόρο ο οποίος προβαίνει σε
παροχή υπηρεσιών, διαθέτει περισσότερους τόπους εγκατάστασης (π.χ., σταθερή
εγκατάσταση σε ένα κράτος µέλος, και µόνιµη εγκατάσταση σε άλλο κράτος µέλος), είναι
δυνατόν να υπάρξει ασάφεια ως προς την εγκατάσταση στην οποία παρέχονται ή
λαµβάνονται οι υπηρεσίες και ότι θα πρέπει να θεσπιστούν προκαθορισµένα κριτήρια. Η
Επιτροπή είναι της γνώµης ότι το θέµα του ποια εγκατάσταση πραγµατοποιεί την παροχή
υπηρεσιών αποτελεί τελικά πραγµατικό περιστατικό, και ότι ο καθορισµός κριτηρίων που θα

                                                
13 Άρθρο 26γ της έκτης οδηγίας περί ΦΠΑ.
14 Κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 1798/2003 του Συµβουλίου της 7ης Οκτωβρίου 2003



11  

ληφθούν υπόψη για τον σκοπό αυτό δεν αντιπροσωπεύει απαραίτητα απλούστευση. Και σε
αυτή την περίπτωση, οι απαντήσεις που προέκυψαν από τη διαβούλευση αντικατοπτρίζουν σε
µεγάλο βαθµό αυτή την άποψη.

9. ΕΝ∆ΟΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Η Επιτροπή είναι της γνώµης ότι η παροχή υπηρεσιών µεταξύ διαφόρων υποκαταστηµάτων
µιας επιχείρησης ή µεταξύ των υποκαταστηµάτων και της έδρας (ήτοι, µεταξύ διαφορετικών
εγκαταστάσεων) είναι, γενικά, εκτός του πεδίου εφαρµογής του ΦΠΑ, υπό τον όρο ότι
αποτελούν µέρη του ιδίου νοµικού προσώπου. Πρόκειται για την περίπτωση κατά την οποία
οι εγκαταστάσεις αυτές βρίσκονται στο ίδιο κράτος µέλος ή σε περισσότερες χώρες. Η
Επιτροπή γνωρίζει ότι την άποψη αυτή δεν συµµερίζονται όλα τα κράτη µέλη. Η κατάσταση
αυτή δηµιουργεί αβεβαιότητα και οδηγεί σε πιθανή εφαρµογή του ΦΠΑ στους παρέχοντες
υπηρεσίες που απαλλάσσονται (π.χ., χρηµατοπιστωτικές υπηρεσίες).

Το θέµα αυτό έχει τεθεί επανειληµµένως από ερωτηθέντες στο πλαίσιο της δηµόσιας
διαβούλευσης. Πολλοί συµµετέχοντες σηµείωσαν ότι το θέµα αυτό δηµιουργεί προβλήµατα
στην περίπτωση των διασυνοριακών συναλλαγών. Η αβεβαιότητα όσον αφορά την παροχή
ενδοεταιρικών υπηρεσιών θα µπορούσε να εκλείψει µε την ενσωµάτωση ειδικής διάταξης
που επιβεβαιώνει την άποψη ότι οι εν λόγω υπηρεσίες δεν αποτελούν παραδόσεις για τους
σκοπούς του ΦΠΑ.

Η Επιτροπή γνωρίζει επίσης ότι στον τοµέα όπου εφαρµόζονται απαλλαγές, υπάρχει ο
κίνδυνος ορισµένοι παρέχοντες να προσπαθούν να λάβουν ή να παράσχουν υπηρεσίες σε
κράτος µέλος που εφαρµόζει χαµηλό συντελεστή ΦΠΑ ή σε τρίτες χώρες. Πράγµατι, οι
υπηρεσίες για τις οποίες δεν ισχύει καµία έκπτωση (π.χ., που χρησιµοποιούνται για την
πραγµατοποίηση µιας απαλλασσόµενης από το φόρο παράδοσης) αποκτώνται στο κράτος
µέλος µε τον χαµηλότερο συντελεστή ή σε τρίτη χώρα, πριν διαβιβαστούν σε
υποκαταστήµατα εγκατεστηµένα σε άλλα κράτη µέλη στα οποία εφαρµόζεται υψηλότερος
συντελεστής. Το πρόβληµα αυτό τίθεται µόνο όταν το υποκατάστηµα βρίσκεται σε
διαφορετική χώρα δεδοµένου ότι στην περίπτωση αυτή υπάρχουν "φορολογικά σύνορα". Η
Επιτροπή θα συνεχίσει να παρακολουθεί την κατάσταση και, ενδεχοµένως, θα εξετάσει το
πρόβληµα αυτό όταν θα υποβάλει προτάσεις σχετικά µε τους διάφορους απαλλασσόµενους
τοµείς.

10. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ

Σύµφωνα µε τους υφιστάµενους κανόνες που διέπουν τον τόπο παροχής υπηρεσιών, η
φορολόγηση των υπηρεσιών γίνεται µε βάση τον τόπο της έδρας του παρέχοντος, εκτός εάν
ορίζεται ρητώς ότι η φορολογία επιβάλλεται σε άλλον τόπο. Στο πλαίσιο αυτό, υπάρχουν
ορισµένες εξαιρέσεις στο γενικό κανόνα. Ωστόσο, λόγω της παγκοσµιοποίησης και της
τεχνολογικής προόδου, καθώς και της φύσης αυτών των παραδόσεων (π.χ., παροχή άυλων,
σύνθετων υπηρεσιών, κ.λπ.) είναι δύσκολη η προσθήκη νέων, κατάλληλα καθορισµένων
εξαιρέσεων. Συµβαίνει συχνά το ζήτηµα του τόπου παροχής υπηρεσιών να καθορίζεται από
το ∆ικαστήριο. Τέλος, η εφαρµογή του µοντέλου αυτού αποδεικνύεται δύσκολη για τους
φορολογούµενους όπως και η διαχείρισή του για τις φορολογικές αρχές.

Για το λόγο αυτό, η αλλαγή του τόπου φορολόγησης, από τον τόπο της έδρας του παρέχοντος
στον τόπο της έδρας του λήπτου, θα αντικατόπτριζε πιστότερα την ισχύουσα κατάσταση του
τοµέα των υπηρεσιών και θα παρείχε µεγαλύτερη ασφάλεια σε όλους τους ενδιαφερόµενους
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φορείς. Θα χρειαστούν ενδεχοµένως ακόµη ορισµένες εξαιρέσεις σ’ αυτόν το γενικό κανόνα,
αλλά οι υπηρεσίες αυτές παρουσιάζουν εµφανώς ιδιαίτερα χαρακτηριστικά που καθιστούν
τον καθορισµό του τόπου φορολόγησης απλό από διοικητική άποψη (π.χ., τον τόπο του
ακίνητου αγαθού) και αντικατοπτρίζουν καλύτερα τον τόπο της πραγµατικής κατανάλωσης
(π.χ., την παρουσία σε µια αθλητική εκδήλωση).

11. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΙΣ ΕΠΙΜΕΡΟΥΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ

Η νοµοθετική διάρθρωση του νέου προτεινόµενου άρθρου 9 αναµένεται να ακολουθήσει
ευρέως τη διάρθρωση των υφιστάµενων διατάξεων. Το ίδιο το άρθρο 9 θα αποτελέσει τον
γενικό κανόνα όσον αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών για αµφότερους τους υποκειµένους
και τους µη υποκειµένους στο φόρο. Ο κανόνας αυτός θα ακολουθείται από µια σειρά
εξαιρέσεων, που θα µπορούσαν να εφαρµοστούν στους υποκειµένους ή στους µη
υποκειµένους στο φόρο ή και στις δύο κατηγορίες. Ελλείψει ειδικής εφαρµοστέας εξαίρεσης,
θα ήταν δυνατόν να εφαρµοστεί ο γενικός κανόνας σχετικά µε τον τόπο παροχής που
αναφέρεται στο άρθρο 9.

Άρθρο 1 παράγραφος 1

Άρθρο 6 παράγραφος 6: Ενδοεταιρκές συναλλαγές

Η διάταξη αυτή επιβεβαιώνει την άποψη της Επιτροπής και την άποψη της µεγάλης
πλειονότητας των κρατών µελών. Όταν οι υπηρεσίες παρέχονται στο εσωτερικό του ιδίου
νοµικού προσώπου (π.χ., υπηρεσία που παρέχεται από την έδρα σε ένα υποκατάστηµα), δεν
θεωρούνται ως παράδοση για τους σκοπούς της έκτης οδηγίας περί ΦΠΑ. Πρόκειται για την
περίπτωση κατά την οποία οι εγκαταστάσεις βρίσκονται στο εσωτερικό ενός και µόνο
κράτους µέλους ή περισσότερων χωρών. Οι υπηρεσίες που παρέχονται επ’ ανταλλάγµατι
µεταξύ χωριστών νοµικών προσώπων (π.χ., της έδρας και µιας θυγατρικής κατά 100%)
θεωρούνται ως παράδοση.

Άρθρο 1 παράγραφος 2

Άρθρο 9: Γενικός κανόνας

Σηµείο 1:

Ο νέος γενικός κανόνας σχετικά µε τον τόπο παροχής υπηρεσιών σε υποκειµένους στο φόρο
θα µπορούσε να καθοριστεί µε βάση τον τόπο εγκατάστασης του υποκειµένου στο φόρο που
λαµβάνει την υπηρεσία, παρά µε βάση το έδαφος στο οποίο είναι εγκατεστηµένος ο παρέχων
τις υπηρεσίες. Ο υποκείµενος στο φόρο για τον οποίο προορίζεται η παροχή θα µπορεί
εποµένως να βασίζεται στον µηχανισµό αντίστροφης επιβάρυνσης για παροχές που
πραγµατοποιούνται από πρόσωπα εγκατεστηµένα σε διαφορετικές χώρες. Η µίσθωση
µεγάλης διάρκειας και η χρηµατοδοτική µίσθωση οχηµάτων θα υπάγεται στον γενικό κανόνα
καθώς και οι περισσότερες παροχές υπηρεσιών εκ µέρους µεσολαβητών.

Σηµείο 2:

Οι κανόνες για τους µη υποκειµένους στο φόρο παραµένουν αµετάβλητοι. Ο γενικός κανόνας
όσον αφορά τον τόπο παροχής αυτών των υπηρεσιών θα συνεχίσει να καθορίζεται µε βάση
τον τόπο εγκατάστασης του παρέχοντος. [βλ. ισχύον άρθρο 9 παράγραφος 1]
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Σηµείο 3:

Οι εν λόγω διατάξεις ρυθµίζουν το ζήτηµα των προσώπων που για τους σκοπούς της έκτης
οδηγίας περί ΦΠΑ εκτελούν τόσο οικονοµικές (φορολογητέες και/ή απαλλασσόµενες) όσο
και εκτός πεδίου δραστηριότητες. Για λόγους διοικητικής απλούστευσης και µεγαλύτερης
βεβαιότητας για όλα τα ενδιαφερόµενα µέρη, για τους σκοπούς του άρθρου 9 τα πρόσωπα
αυτά θα αντιµετωπίζονται ως υποκείµενοι στο φόρο από την άποψη της απόκτησης
υπηρεσιών. Ως εκ τούτου, ακόµη και στην περίπτωση που µια ιδιαίτερη υπηρεσία είναι
δυνατόν να χρησιµοποιηθεί ως στοιχείο που να τονίζει τον χαρακτήρα τους ως µη
υποκειµένων στο φόρο, τα πρόσωπα αυτά θεωρούνται υποκείµενοι στο φόρο όσον αφορά τον
καθορισµό του τόπου φορολόγησης για τις υπηρεσίες που αποκτούν. Το ίδιο θα ισχύει
φυσικά και για τις απαλλασσόµενες φορολογητέες δραστηριότητες. Τέλος, το πρόσωπο θα
πρέπει να χρησιµοποιήσει τον µηχανισµό αντίστροφης επιβάρυνσης για την εξόφληση του
ΦΠΑ που επιβάλλεται στο συγκεκριµένο στοιχείο, αλλά δεν θα έχει κανένα δικαίωµα
έκπτωσης.

Άρθρο 9α: Ακίνητα αγαθά

Η εξαίρεση από τον γενικό κανόνα όσον αφορά την παροχή υπηρεσιών σχετικά µε τα
ακίνητα αγαθά ισχύει για αµφότερους τους υποκειµένους και τους µη υποκειµένους στο
φόρο. Το κείµενο παραµένει σχεδόν αµετάβλητο αλλά συµπεριλαµβάνει τις φράσεις "η
παροχή ξενοδοχειακών ή παρόµοιων υπηρεσιών στέγασης" και "η παροχή του δικαιώµατος
χρήσης ακινήτου" προκειµένου να καταστεί σαφές ότι οι ξενοδοχειακές υπηρεσίες και η
πρόσβαση σε οδούς µε διόδια θεωρούνται παροχές που συνδέονται µε ακίνητα. [βλ. ισχύον
άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο α)]

Άρθρο 9β: Μεταφορά επιβατών

Η εν λόγω εξαίρεση από τον γενικό κανόνα αφορά τις υπηρεσίες µεταφοράς επιβατών και
εφαρµόζεται τόσο στους υποκειµένους όσο και στους µη υποκειµένους στο φόρο. Οι κανόνες
φορολόγησης των υπηρεσιών µεταφοράς επιβατών δεν έχουν µεταβληθεί. Οι υπηρεσίες
µεταφοράς αγαθών για υποκειµένους στο φόρο διέπονται από τους γενικούς κανόνες, ενώ οι
υπηρεσίες µεταφοράς αγαθών για τους µη υποκειµένους στο φόρο διέπονται από τις διατάξεις
του άρθρου 9 ε). [Βλ. ισχύον άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο β)]. Όπως σηµειώθηκε
παραπάνω, οι εν λόγω κανόνες θα εξεταστούν στη µεταγενέστερη αξιολόγηση της παροχής
υπηρεσιών B2C.

Άρθρο 9γ: Πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές, ψυχαγωγικές και παρόµοιες
δραστηριότητες

Η εξαίρεση από τον γενικό κανόνα εφαρµόζεται στις πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές,
ψυχαγωγικές και τις παρόµοιες δραστηριότητες. Αυτό ισχύει τόσο για τους υποκειµένους όσο
και για τους µη υποκειµένους στο φόρο. Το κείµενο παραµένει αµετάβλητο στην πράξη σε
σχέση µε το υφιστάµενο άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο γ), πρώτη περίπτωση, αλλά δεν
περιλαµβάνει πλέον αναφορά στις επιστηµονικές και στις εκπαιδευτικές υπηρεσίες όσον
αφορά τους υποκειµένους στο φόρο. Αυτό µπορεί να οδηγήσει στην υποχρέωση του
υποκειµένου στο φόρο να χρησιµοποιήσει τον µηχανισµό αντίστροφης επιβάρυνσης αντί να
καταβάλει τον ΦΠΑ και να ζητήσει επιστροφή δυνάµει της όγδοης ή της δέκατης τρίτης
οδηγίας. Για τις επιστηµονικές και τις εκπαιδευτικές υπηρεσίες που παρέχονται σε µη
υποκειµένους στο φόρο, ισχύει το άρθρο 9 στ).
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Άρθρο 9δ: Ειδικές υπηρεσίες προς υποκειµένους στο φόρο

Μια τελευταία εξαίρεση του γενικού κανόνα εφαρµόζεται στον τόπο παράδοσης των
υπηρεσιών που µπορούν να χαρακτηριστούν ενσώµατες όταν παρέχονται σε υποκειµένους
στο φόρο. Στόχος αυτής της εξαίρεσης είναι να εξασφαλίσει ότι οι υπηρεσίες που παρέχονται
για άµεση κατανάλωση σε εύκολα προσδιοριζόµενο τόπο (π.χ., γεύµα σε εστιατόριο ή
υπηρεσίες κοµµωτικής) θεωρούνται ότι παρέχονται στον τόπο καταγωγής. Ο κανόνας αυτός
αντικατοπτρίζει πιστότερα την πραγµατικότητα του τόπου κατανάλωσης αυτών των
υπηρεσιών ενώ η διαχείρισή του είναι ευκολότερη για τους παρέχοντες αυτές τις υπηρεσίες.

Η εξαίρεση συνδέεται µε τρεις προϋποθέσεις. Η πρώτη συνίσταται στο ότι η υπηρεσία πρέπει
να παρέχεται στο κράτος µέλος εγκατάστασης του παρέχοντος τις υπηρεσίες ή της σταθερής
έδρας του. Σύµφωνα µε τη δεύτερη, απαιτείται η φυσική παρουσία τόσο του παρέχοντος τις
υπηρεσίες όσο και του λήπτου. Η τρίτη προϋπόθεση αναφέρεται στο ότι οι υπηρεσίες πρέπει
να παρέχονται άµεσα σε ιδιώτη για άµεση κατανάλωση, γεγονός που αντικατοπτρίζει την ίδια
τη φύση αυτών των υπηρεσιών.

Η µίσθωση µεγάλης διάρκειας ή η χρηµατοδοτική µίσθωση ενσωµάτων κινητών αγαθών
(π.χ., η χρηµατοδοτική µίσθωση µεγάλης διάρκειας αυτοκινήτων οχηµάτων) και οι εργασίες
επί κινητών αγαθών (π.χ., η επισκευή αυτοκινήτων οχηµάτων) εξαιρούνται ρητώς και η
παροχή υπηρεσιών αυτού του είδους υπάγεται στον γενικό κανόνα.

Ως "µίσθωση µεγάλης διάρκειας ή χρηµατοδοτική µίσθωση" ορίζεται η σύµβαση που
προβλέπει διαρκή κατοχή ή χρήση ενσώµατων κινητών αγαθών για περίοδο µεγαλύτερη των
30 ηµερών. Παραδείγµατος χάρη, εάν υποκείµενος στο φόρο προβεί σε µίσθωση αυτοκινήτου
οχήµατος σε αεροδρόµιο για επαγγελµατική χρήση και για διάστηµα πέντε ηµερών, ο τόπος
παράδοσης θα είναι ο τόπος εγκατάστασης του παρέχοντος και όχι ο τόπος εγκατάστασης του
λήπτου. Ο κανόνας αυτός αντικατοπτρίζει καλύτερα τον τόπο κατανάλωσης του ενσώµατου
κινητού αγαθού και συνεπάγεται διοικητικές διευκολύνσεις για τους παρέχοντες.

Όπως σηµειώθηκε παραπάνω, η εφαρµογή αυτών των διατάξεων θα παρακολουθείται από
την Επιτροπή και θα επανεξετάζεται σε συνδυασµό µε τους κανόνες που εφαρµόζονται στους
µη υποκειµένους στο φόρο (B2C).

Άρθρο 9ε: Μεταφορά αγαθών για µη υποκειµένους στο φόρο

Όσον αφορά τους υποκειµένους στο φόρο, όλες οι υπηρεσίες µεταφοράς αγαθών και οι
παρεπόµενες µεταφορικές υπηρεσίες ακολουθούν τον γενικό κανόνα που προβλέπεται στο
νέο άρθρο 9. Ως εκ τούτου, το άρθρο 28β (Γ) και (∆) διαγράφονται. Οι κανόνες για τους µη
υποκειµένους στο φόρο έχουν ενοποιηθεί. Στο πλαίσιο αυτό, οι διατάξεις είναι αποτέλεσµα
συγχώνευσης του ισχύοντος άρθρου 9 παράγραφος 2 στοιχείο β), του άρθρου 28β (Γ) σηµείο
1, του άρθρου 28β (Γ) σηµείο 4 και µέρους του άρθρου 28β (Ε) σηµείο 1. Για όλες τις
υπηρεσίες µεταφοράς, ο τόπος παροχής των υπηρεσιών είναι ο τόπος έναρξης της µεταφοράς.
Αυτό θα έχει ως αποτέλεσµα την αλλαγή του τόπου παράδοσης για τη µεταφορά
εισαγόµενων και εξαγόµενων αγαθών για τους µη υποκειµένους στο φόρο. Οι επιπτώσεις
ωστόσο δεν θα ήταν σηµαντικές δεδοµένου ότι οι τελευταίες αυτές υπηρεσίες απαλλάσσονται
δυνάµει του άρθρου 14 παράγραφος 1 περίπτωση i) ή του άρθρου 15 παράγραφος 13.
Σηµειωτέον ότι ο τόπος παροχής παρεπόµενων υπηρεσιών που παρέχονται από µεσολαβητές
οι οποίοι ενεργούν εξ ονόµατος και για λογαριασµό µη υποκειµένων στο φόρο θα είναι
επίσης ο τόπος έναρξης της µεταφοράς.
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Άρθρο 9στ: Ειδικές υπηρεσίες προς µη υποκειµένους στο φόρο

Ο κανόνας όσον αφορά τις παρεπόµενες υπηρεσίες µεταφοράς, τις πραγµατογνωµοσύνες επί
ενσωµάτων κινητών αγαθών, τις εργασίες επί ενσωµάτων κινητών αγαθών και τις υπηρεσίες
που αναφέρονται σε επιστηµονικές και εκπαιδευτικές δραστηριότητες όταν παρέχονται σε µη
υποκειµένους στο φόρο θα παραµείνει αµετάβλητος. Οι ανωτέρω παροχές υπηρεσιών θα
συνεχίσουν να φορολογούνται στον τόπο όπου εκτελούνται υλικώς οι παροχές αυτές. Η
διάταξη αυτή ενσωµατώνει τη δεύτερη, τρίτη και τέταρτη περίπτωση του ισχύοντος άρθρου 9
παράγραφος 2 στοιχείο γ).

Άρθρο 9ζ: Υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά σε µη υποκειµένους στο φόρο

Ο τόπος παροχής των ηλεκτρονικά παρεχόµενων υπηρεσιών, όπως εκείνων που
περιγράφονται στο παράρτηµα Λ, όταν προορίζονται για µη υποκειµένους στο φόρο και
προέρχονται από παρέχοντες µη εγκατεστηµένους στην ΕΕ, θα συνεχίσει να είναι ο τόπος
εγκατάστασης, κατοικίας ή συνήθους διαµονής του µη υποκειµένου στο φόρο. Οι παρέχοντες
αυτές τις υπηρεσίες που δεν είναι εγκατεστηµένοι στην ΕΕ είναι υποχρεωµένοι να
εισπράττουν τον ΦΠΑ, ο οποίος στο τέλος επιστρέφεται στο κράτος µέλος εγκατάστασης του
µη υποκειµένου στο φόρο.

Όπως ορίζεται στο άρθρο 4 της οδηγίας 2002/38/ΕΚ του Συµβουλίου15, της 7ης Μαΐου 2002,
ο κανόνας αυτός ισχύει για χρονικό διάστηµα τριών ετών αρχής γενοµένης από την 1η
Ιουλίου 2003.

Άρθρο 9η: Τηλεπικοινωνιακές, ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες προς µη
υποκειµένους στο φόρο

Ο τόπος παροχής τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών καθώς και ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών
υπηρεσιών προς µη υποκειµένους στο φόρο από παρέχοντες µη εγκατεστηµένους στην ΕΕ θα
συνεχίσει να είναι ο τόπος στον οποίο οι υπηρεσίες αυτές χρησιµοποιούνται ή τίθενται σε
εκµετάλλευση. Το άρθρο περιλαµβάνει επίσης τον ορισµό των "τηλεπικοινωνιακών
υπηρεσιών".

Άρθρο 9θ: Υπηρεσίες παρεχόµενες από µεσολαβητές προς µη υποκειµένους στο φόρο

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών από µεσολαβητές που ενεργούν εξ ονόµατος και για λογαριασµό
τρίτων, όταν οι υπηρεσίες αυτές αποτελούν µέρος της συναλλαγής, θα είναι ο τόπος όπου
πραγµατοποιούνται οι εν λόγω συναλλαγές. Το άρθρο αυτό δεν θα εφαρµόζεται στις
υπηρεσίες εκείνες που αναφέρονται στο άρθρο 9ε και 9ι.

Άρθρο 9ι): Υπηρεσίες προς µη υποκειµένους στο φόρο εκτός Κοινότητας

Ο κανόνας αυτός αντικατοπτρίζει το γεγονός ότι για τους µη υποκειµένους στο φόρο που
είναι εγκατεστηµένοι εκτός Κοινότητας, ο τόπος παροχής για ορισµένες συγκεκριµένες άυλες
υπηρεσίες θα είναι ο τόπος εγκατάστασης, ή µόνιµης κατοικίας ή συνήθους διαµονής του
προσώπου. Ο κατάλογος των υπηρεσιών αντανακλά σε µεγάλο βαθµό τον κατάλογο που
παρατίθεται στο άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο ε).

                                                
15 Οδηγία του Συµβουλίου για την προσωρινή τροποποίηση της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ όσον αφορά το

σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας που εφαρµόζεται στις ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες
και σε ορισµένες υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά.
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Άρθρο 9ια: Παρέκκλιση όσον αφορά τη χρήση και την εκµετάλλευση

Ο κανόνας αυτός επιτρέπει σε ένα κράτος µέλος να παρεκκλίνει κάθε κανόνα που
εφαρµόζεται όσον αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών προκειµένου να αποφύγει
περιπτώσεις διπλής φορολόγησης, απουσίας φορολόγησης ή στρέβλωσης του ανταγωνισµού.
Οι δύο κανόνες τους οποίους διαθέτουν τα κράτη µέλη στο πλαίσιο αυτής της διάταξης
αντικατοπτρίζουν τους ισχύοντες κανόνες που προβλέπονται στο άρθρο 9 παράγραφος 3. Επί
του παρόντος, οι κανόνες αυτοί έχουν περιορισµένη εφαρµογή στις παροχές υπηρεσιών που
διέπονται από το ισχύον άρθρο 9 παράγραφος 2 στοιχείο ε). Προτείνεται η εφαρµογή τους να
επεκταθεί στο σύνολο των διατάξεων σχετικά µε τον τόπο παροχής υπηρεσιών και να
καλύπτουν ταυτόχρονα τους υποκειµένους και τους µη υποκειµένους στο φόρο.

Άρθρο 1 παράγραφος 3

Άρθρο 12 παράγραφος 3 στοιχείο α) τέταρτη παράγραφος: Συντελεστές

Η τροποποίηση του άρθρου αυτού είναι αναγκαία δεδοµένης της αλλαγής στην αρίθµηση της
αντίστοιχης παραγράφου του άρθρου 9.

Άρθρο 1 παράγραφος 4 στοιχείο α)

Άρθρο 21 παράγραφος 1 στοιχείο β): Μηχανισµός αντίστροφης επιβάρυνσης

Ο κανόνας αυτός θα τροποποιηθεί µετά την τροποποίηση των κανόνων σχετικά µε τον τόπο
παροχής υπηρεσιών για υποκειµένους στο φόρο. Επί του παρόντος, ο µηχανισµός
αντίστροφης επιβάρυνσης εφαρµόζεται στην περίπτωση που υποκείµενος στο φόρο αποκτά
υπηρεσία που περιλαµβάνεται στον κατάλογο του άρθρου 9 παράγραφος 2 στοιχείο ε) από
πρόσωπο υποκείµενο στο φόρο εγκατεστηµένο σε άλλη χώρα. Η τροποποίηση της διάταξης
αυτής θα αντικατοπτρίσει τη νέα διάταξη και, ειδικότερα, την πρώτη πρόταση του άρθρου 9
παράγραφος 1.

Άρθρο 1 παράγραφος 4 στοιχείο β)

Άρθρο 21 παράγραφος 5): Πολλαπλές εγκαταστάσεις και µηχανισµός αντίστροφης
επιβάρυνσης

Παρεµβάλλεται νέο άρθρο 21 παράγραφος 5 για να συµπεριληφθούν οι περιπτώσεις
εγκατάστασης υποκειµένου στο φόρο που βρίσκεται σε άλλη χώρα ο οποίος είναι επίσης
εγκατεστηµένος στο έδαφος της χώρας του λήπτου ως µη εγκατεστηµένο πρόσωπο
υποκείµενο στο φόρο. Από συζητήσεις στο πλαίσιο της Επιτροπής ΦΠΑ προέκυψε ότι ο
µηχανισµός αντίστροφης επιβάρυνσης δεν εφαρµόζεται νοµίµως στην περίπτωση αυτή, αν
και η κατάσταση είναι ανάλογη µε εκείνη ενός µη εγκατεστηµένου προσώπου υποκείµενου
στο φόρο. Το µέτρο αυτό παρέχει βεβαιότητα ως προς το ποιο µέρος υπόκειται στον ΦΠΑ.

Άρθρο 1 παράγραφος 5

Άρθρο 22 παράγραφος 6 στοιχείο β): Επέκταση του συστήµατος VIES στις υπηρεσίες

Το ισχύον άρθρο 22 παράγραφος 6 στοιχείο β) θα αντικατασταθεί µε έναρξη ισχύος από 1ης
Ιανουαρίου 2008. Με τον τρόπο αυτό παρέχεται επαρκής προθεσµία στην Επιτροπή για την
επανεξέταση και τη βελτίωση του ισχύοντος συστήµατος VIES έτσι ώστε να µπορέσει να
επεκταθεί στις υπηρεσίες. Κατά συνέπεια, από την ηµεροµηνία αυτή, οι παρέχοντες
υπηρεσίες σε υποκειµένους στο φόρο (λήπτες), οι οποίοι υπόκεινται στον ΦΠΑ στο πλαίσιο
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του µηχανισµού αντίστροφης επιβάρυνσης, υποχρεούνται να συµπεριλάβουν τις υπηρεσίες
στην ανακεφαλαιωτική δήλωση. Τα στοιχεία που πρέπει να κοινοποιήσουν είναι ο αριθµός
φορολογικού µητρώου ΦΠΑ, ο αριθµός φορολογικού µητρώου ΦΠΑ του λήπτου και η
συνολική αξία των υπηρεσιών που παρέχονται από τον παρέχοντα προς κάθε λήπτη
υποκείµενο στο φόρο.

Άρθρο 1 παράγραφος 6

Άρθρο 28β (Γ), (∆), (Ε) και (ΣΤ): Κατάργηση των κανόνων όσον αφορά τις ειδικές υπηρεσίες

Σύµφωνα µε την πρόταση, θα πρέπει να καταργηθούν οι διατάξεις που περιέχονται στο άρθρο
28β (Γ), (∆), (Ε) και (ΣΤ). Αναλόγως των περιπτώσεων, οι ειδικές διατάξεις είτε δεν έχουν
πλέον σκοπιµότητα είτε έχουν αλλάξει µορφή για λόγους διοικητικής απλούστευσης.

Άρθρο 28β (Γ)

Η ενδοκοινοτική µεταφορά αγαθών µε προορισµό υποκειµένους στο φόρο θα υπάγεται τώρα
στον γενικό κανόνα που διέπει τις υπηρεσίες προς υποκειµένους στο φόρο και αναφέρεται
στο άρθρο 9 παράγραφος 1. Όσον αφορά τους µη υποκειµένους στο φόρο, ο κανόνας αυτός
περιλαµβάνεται στο προτεινόµενο άρθρο 9ε.

Άρθρο 28β (∆)

Η παροχή υπηρεσιών παρεπόµενων της ενδοκοινοτικής µεταφοράς αγαθών για υποκειµένους
στο φόρο θα υπάγεται στον γενικό κανόνα που διέπει τις υπηρεσίες προς υποκειµένους στο
φόρο και αναφέρεται στο άρθρο 9 παράγραφος 1. Όσον αφορά τους µη υποκειµένους στο
φόρο, ο κανόνας αυτός περιλαµβάνεται στο προτεινόµενο άρθρο 9στ στοιχείο α).

Άρθρο 28β (Ε)

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που πραγµατοποιείται από µεσολαβητές για υποκειµένους στο
φόρο θα υπάγεται στον γενικό κανόνα που διέπει τις υπηρεσίες προς υποκειµένους στο φόρο
και αναφέρεται στο άρθρο 9 παράγραφος 1. Ο κανόνας αυτός ισχύει για την παροχή
υπηρεσιών µεταφοράς τόσο αγαθών όσο και επιβατών. Για τους µη υποκειµένους στο φόρο,
ο τόπος παροχής µεταφορικών υπηρεσιών από µεσολαβητές θα είναι ο τόπος έναρξης της
µεταφοράς, σύµφωνα µε το άρθρο 9 στοιχείο ε). Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις, ο τόπος
παροχής υπηρεσιών από µεσολαβητές για µη υποκειµένους στο φόρο είναι ο τόπος όπου
παρέχονται οι υπηρεσίες αυτές.

Άρθρο 28β (ΣΤ)

Ο τόπος παροχής υπηρεσιών που έχουν ως αντικείµενο πραγµατογνωµοσύνες και εργασίες
επί ενσωµάτων κινητών αγαθών που προορίζονται για υποκειµένους στο φόρο θα υπάγεται
και αυτός στον γενικό κανόνα που διέπει τις υπηρεσίες προς υποκειµένους στο φόρο και
αναφέρεται στο άρθρο 9 παράγραφος 1. Όσον αφορά τους µη υποκειµένους στο φόρο, ο
κανόνας αυτός περιλαµβάνεται στο άρθρο 9στ στοιχείο β).
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2003/0329 (CNS)

Πρόταση

Ο∆ΗΓΙΑΣ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για την τροποποίηση της οδηγίας 77/388/EΟΚ όσον αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως το άρθρο 93,

την πρόταση της Επιτροπής16,

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου17,

τη γνώµη της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής18,

Εκτιµώντας τα εξής:

(1) Η υλοποίηση της εσωτερικής αγοράς, η παγκοσµιοποίηση, η άρση των κανονιστικών
ρυθµίσεων και η τεχνολογία προκάλεσαν όλες µαζί τεράστιες αλλαγές στον όγκο και
στη διάρθρωση των συναλλαγών στον τοµέα των υπηρεσιών. Είναι όλο και
περισσότερο δυνατή η παροχή ορισµένων υπηρεσιών εξ αποστάσεως. Ως εκ τούτου,
όλα αυτά τα έτη έχουν ληφθεί τµηµατικά µέτρα, και πολλές καθορισµένες υπηρεσίες
σήµερα φορολογούνται στην πραγµατικότητα µε βάση την αρχή του προορισµού.

(2) Για να λειτουργήσει ορθά η εσωτερική αγορά, πρέπει να τροποποιηθεί η έκτη οδηγία
77/388/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 17ης Μαΐου 1977 περί εναρµονίσεως των
νοµοθεσιών των κρατών µελών, των σχετικών µε τους φόρους κύκλου εργασιών -
Κοινό σύστηµα φόρου προστιθεµένης αξίας: οµοιόµορφη φορολογική βάση19 όσον
αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών, σύµφωνα µε τη στρατηγική της Επιτροπής για
τον εκσυγχρονισµό και την απλούστευση της λειτουργίας του κοινού συστήµατος
ΦΠΑ20.

(3) Για όλες τις παροχές υπηρεσιών, τόπος φορολόγησης πρέπει, καταρχήν, να είναι ο
τόπος στον οποίο πραγµατοποιείται η κατανάλωση. Ακόµα και αν πρέπει να
τροποποιηθεί κατ’αυτόν τον τρόπο ο γενικός κανόνας σχετικά µε τον τόπο παροχής
υπηρεσιών, θα είναι ωστόσο απαραίτητο να προβλεφθούν ορισµένες εξαιρέσεις στο
γενικό αυτό κανόνα για διοικητικούς και πολιτικούς λόγους.

                                                
16 ΕΕ C , , σ. .
17 ΕΕ C , , σ. .
18 ΕΕ C , , σ. .
19 ΕΕ L 145, 13.6.1977, σ 1. Οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία µε την οδηγία 2003/92/ΕΚ (ΕΕ L

260, 11.10.2003, σ.8).
20 COM(2000) 348 τελικό
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(4) Για τις υπηρεσίες που παρέχονται σε υποκειµένους στο φόρο, ο γενικός κανόνας
σχετικά µε τον τόπο παροχής των υπηρεσιών πρέπει να βασίζεται στον τόπο
εγκατάστασης του λήπτου, και όχι του παρέχοντος τις υπηρεσίες.

(5) ΄Οταν οι υπηρεσίες παρέχονται σε µη υποκειµένους στο φόρο, γενικός κανόνας πρέπει
να εξακολουθήσει να είναι ότι τόπος παροχής των υπηρεσιών είναι η έδρα της
οικονοµικής δραστηριότητας του παρέχοντος τις υπηρεσίες.

(6) Σε ορισµένες περιπτώσεις, δεν εφαρµόζονται οι γενικοί κανόνες σχετικά µε τον τόπο
παροχής των υπηρεσιών τόσο για τους υποκειµένους όσο και για τους µη
υποκειµένους στο φόρο, αλλά εφαρµόζονται ειδικές εξαιρέσεις. Αυτές οι εξαιρέσεις
πρέπει να βασίζονται κυρίως στα ισχύοντα κριτήρια και να εκφράζουν την αρχή της
φορολόγησης στον τόπο κατανάλωσης, χωρίς να επιβάλλουν δυσανάλογες διοικητικές
επιβαρύνσεις σε ορισµένους επιχειρηµατίες.

(7) Εάν υποκείµενος στο φόρο λαµβάνει υπηρεσίες από πρόσωπο µη εγκαταστηµένο στο
ίδιο κράτος µέλος, τότε είναι υποχρεωτικός ο µηχανισµός αντίστροφης επιβάρυνσης,
δηλαδή ο υποκείµενος στο φόρο πρέπει να εκτιµήσει µόνος το σχετικό ποσό ΦΠΑ για
τις εν λόγω υπηρεσίες.

(8) Οι υπηρεσίες που παρέχονται µεταξύ διαφόρων εγκαταστάσεων υποκειµένου στο
φόρο κανονικά δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής της οδηγίας 77/388/ΕΟΚ. Για να
υπάρχει µεγαλύτερη ασφάλεια του δικαίου, η θέση αυτή πρέπει να επιβεβαιωθεί στη
νοµοθεσία.

(9) Η οδηγία 77/388/EΟΚ πρέπει εποµένως να τροποποιηθεί ανάλογα,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ Ο∆ΗΓΙΑ:

΄Αρθρο 1

Η οδηγία 77/388/EΟΚ τροποποιείται ως εξής:

(1) Στο άρθρο 6 προστίθεται η εποµένη παράγραφος 6:

"Εάν ένα µόνο νοµικό πρόσωπο έχει περισσότερες από µία µόνιµες εγκαταστάσεις,
οι υπηρεσίες που παρέχονται µεταξύ αυτών των εγκαταστάσεων δεν θεωρούνται ως
παροχές υπηρεσιών."

(2) Το άρθρο 9 αντικαθίσταται από τα εξής:

“Άρθρο 9

Γενικός κανόνας

1. Τόπος παροχής υπηρεσιών σε υποκειµένους στο φόρο είναι ο τόπος της έδρας της
οικονοµικής δραστηριότητας του λήπτου ή της µόνιµης εγκατάστασης στην οποία
παρέχονται οι υπηρεσίες.

Εάν δεν µπορεί να προσδιοριστεί ο τόπος της έδρας της οικονοµικής δραστηριότητας του
υποκειµένου στο φόρο ή της µόνιµης εγκατάστασης, ως τόπος παροχής των υπηρεσιών
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θεωρείται ο τόπος της κατοικίας ή της συνήθους διαµονής του εν λόγω υποκειµένου στο
φόρο.

2. Τόπος παροχής υπηρεσιών σε µη υποκειµένους στο φόρο είναι ο τόπος της έδρας της
οικονοµικής δραστηριότητας του παρέχοντος τις υπηρεσίες ή της µόνιµης
εγκατάστασης από την οποία παρέχονται οι υπηρεσίες.

3. Για τους σκοπούς των παραγράφων 1 και 2, όταν υποκείµενος στο φόρο ασκεί
επίσης δραστηριότητες ή πραγµατοποιεί συναλλαγές που δεν θεωρούνται
φορολογητέες παραδόσεος αγαθών ή παροχές υπηρεσιών, θεωρείται ως υποκείµενος
στο φόρο όσον αφορά όλες τις υπηρεσίες που παρέχονται σ’αυτόν, εκτός εάν οι
υπηρεσίες προορίζονται για ίδιες ανάγκες ή για ανάγκες του προσωπικού του.

Άρθρο 9α

Ακίνητα

Τόπος παροχής υπηρεσιών συναφών προς ακίνητο, περιλαµβανοµένων των υπηρεσιών
κτηµατοµεσιτών και εµπειρογνωµόνων, της παροχής ξενοδοχειακών ή παρόµοιων υπηρεσιών
στέγασης, η παροχή του δικαιώµατος χρήσης ακινήτου, καθώς και των υπηρεσιών που
αποσκοπούν στην προετοιµασία και το συντονισµό εργασιών επί ακινήτων, όπως
παραδείγµατος χάριν οι υπηρεσίες αρχιτεκτόνων ή γραφείων επιβλέψεως, είναι ο τόπος όπου
κείται το ακίνητο.

Άρθρο 9β

Μεταφορά επιβατών

Τόπος παροχής υπηρεσιών µεταφοράς επιβατών είναι ο τόπος όπου πραγµατοποιείται η
µεταφορά, ανάλογα µε τις διανυθείσες αποστάσεις.

Άρθρο 9γ

Πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές, ψυχαγωγικές και παρόµοιες δραστηριότητες

Τόπος παροχής υπηρεσιών για πολιτιστικές, καλλιτεχνικές, αθλητικές, ψυχαγωγικές ή
παρόµοιες δραστηριότητες, περιλαµβανοµένων των δραστηριοτήτων των οργανωτών τους,
καθώς και των παρεποµένων, κατά περίπτωση, προς τις δραστηριότητες αυτές παροχών
υπηρεσιών, είναι ο τόπος στον οποίο παρέχονται υλικά αυτές οι υπηρεσίες.

Άρθρο 9δ

Παροχή ειδικών υπηρεσιών προς υποκειµένους στο φόρο

Tόπος παροχής υπηρεσιών σε υποκειµένους στο φόρο, εκτός από τη µίσθωση µεγάλης
διάρκειας ή χρηµατοδοτική µίσθωση ενσώµατων κινητών αγαθών ή τις εργασίες επί των εν
λόγω αγαθών, είναι ο τόπος της έδρας των οικονοµικών δραστηριοτήτων του παρέχοντος τις
υπηρεσίες από την οποία παρέχονται οι υπηρεσίες ή της κατοικίας ή συνήθους διαµονής του,
εφόσον πληρούνται οι επόµενοι όροι:
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α) οι υπηρεσίες παρέχονται στο κράτος µέλος όπου ο παρέχων τις υπηρεσίες είναι
εγκατεστηµένος, έχει µόνιµη εγκατάσταση, κατοικία ή συνήθη διαµονή,

β) οι υπηρεσίες προϋποθέτουν τη φυσική παρουσία του παρέχοντος τις υπηρεσίες
ή την παρουσία των µέσων παροχής της υπηρεσίας, συγχρόνως µε την
προσωπική φυσική παρουσία του λήπτου,

γ) οι υπηρεσίες παρέχονται απευθείας σε ιδιώτη για άµεση κατανάλωση.

Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ‘‘ως µίσθωση µεγάλης διάρκειας ή χρηµατοδοτική
µίσθωση’’ νοείται η ρύθµιση που διέπεται από συµφωνία η οποία προβλέπει συνεχή κατοχή ή
χρήση ενσώµατων κινητών αγαθών επί περίοδο άνω των τριάντα ηµερών.

Άρθρο 9ε

Μεταφορά αγαθών για µη υποκειµένους στο φόρο

1. Τόπος παροχής υπηρεσιών µεταφοράς αγαθών, περιλαµβανοµένης της
ενδοκοινοτικής µεταφοράς και των υπηρεσιών των µεσολαβητών, σε µη
υποκειµένους στο φόρο είναι ο τόπος αναχώρησης.

2. Τα κράτη µέλη µπορούν να µην επιβάλουν φόρο στο τµήµα της ενδοκοινοτικής
µεταφοράς αγαθών που αντιστοιχεί στις διαδροµές που έγιναν πάνω από ύδατα που
δεν ανήκουν στο έδαφος της Κοινότητας.

3. Ως ‘‘ενδοκοινοτική µεταφορά αγαθών’’ νοείται κάθε µεταφορά αγαθών της οποίας ο
τόπος αναχώρησης και ο τόπος άφιξης ευρίσκονται στα εδάφη δύο διαφορετικών
κρατών µελών.

4. Η µεταφορά αγαθών της οποίας ο τόπος αναχώρησης και ο τόπος άφιξης
ευρίσκονται στο εσωτερικό του ίδιου κράτους µέλους εξοµοιώνεται προς
ενδοκοινοτική µεταφορά αγαθών, εφόσον η µεταφορά αυτή συνδέεται άµεσα µε
µεταφορά αγαθών της οποίας ο τόπος αναχώρησης και ο τόπος άφιξης ευρίσκονται
στο έδαφος δύο διαφορετικών κρατών µελών.

5. Ως ‘‘τόπος αναχώρησης’’ νοείται ο τόπος όπου αρχίζει πράγµατι η µεταφορά των
αγαθών, χωρίς να λαµβάνονται υπόψη οι πραγµατοποιούµενες διαδροµές προς τον
τόπο όπου ευρίσκονται τα αγαθά, και ως ‘‘τόπος άφιξης’’ νοείται ο τόπος όπου
περατώνεται πραγµατικά η µεταφορά των αγαθών.

Άρθρο 9στ

Παροχή ειδικών υπηρεσιών προς µη υποκειµένους στο φόρο

Τόπος παροχής των ακόλουθων υπηρεσιών προς µη υποκειµένους στο φόρο είναι ο τόπος
στον οποίο εκτελούνται υλικώς οι υπηρεσίες αυτές:

α) παρεπόµενες µεταφορικές δραστηριότητες όπως η φόρτωση, εκφόρτωση,
συντήρηση και διευθέτηση των µεταφερόµενων ειδών και παρόµοιες
δραστηριότητες που πραγµατοποιούνται επ΄’ονόµατι και για λογαριασµό
τρίτου·
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β) πραγµατογνωµοσύνες και εργασίες που αφορούν ενσώµατα κινητά αγαθά·

γ) υπηρεσίες σχετικές µε επιστηµονικές και εκπαιδευτικές δραστηριότητες,
περιλαµβανοµένων των δραστηριοτήτων των οργανωτών τους και, κατά
περίπτωση, η παροχή παρεπόµενων υπηρεσιών.

Άρθρο 9ζ

Υπηρεσίες που παρέχονται µε ηλεκτρονικά µέσα σε µη υποκειµένους στο φόρο

΄Εως τις 30 Ιουνίου 2006, τόπος παροχής υπηρεσιών µε ηλεκτρονικά µέσα,
περιλαµβανοµένων των υπηρεσιών που αναφέρονται στο παράρτηµα Λ, σε µη υποκειµένους
στο φόρο και των υπηρεσιών από υποκείµενο στο φόρο που έχει την έδρα της οικονοµικής
του δραστηριότητας εκτός της Κοινότητας ή που έχει µόνιµη εγκατάσταση εκεί από την
οποία παρέχονται οι υπηρεσίες, θεωρείται η έδρα του µη υποκειµένου στο φόρο, ο τόπος της
κατοικίας του ή της συνήθους διαµονής του.

Άρθρο 9η

Τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες και ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες που παρέχονται
σε µη υποκειµένους στο φόρο

Τόπος παροχής των τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, περιλαµβανοµένης της παροχής
πρόσβασης σε παγκόσµια δίκτυα πληροφοριών, και ραδιοφωνικών και τηλεοπτικών
υπηρεσιών σε µη υποκειµένους στο φόρο από υποκείµενο στο φόρο ο οποίος από την έδρα
της οικονοµικής του δραστηριότητας ή της µόνιµης εγκατάστασης παρέχει την υπηρεσία
εκτός της Κοινότητας είναι η χώρα πραγµατικής χρησιµοποίησης και εκµετάλλευσης αυτών
των υπηρεσιών.

Για τους σκοπούς του παρόντος άρθρου, ως ‘‘τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες’’ νοούνται οι
υπηρεσίες που αφορούν τη µετάδοση, εκποµπή και λήψη σηµάτων, κειµένου, εικόνων και
ήχων ή πληροφοριών οποιασδήποτε φύσεως, µε ενσύρµατα, ασύρµατα, οπτικά ή άλλα
ηλεκτροµαγνητικά συστήµατα, συµπεριλαµβανοµένης της µεταβίβασης ή εκχώρησης του
δικαιώµατος χρήσεως δυναµικού για τέτοιου είδους µετάδοση, εκποµπή ή λήψη.

Άρθρο 9θ

Παροχή υπηρεσιών µεσολάβησης σε µη υποκειµένους στο φόρο

Τόπος παροχής υπηρεσιών σε µη υποκειµένους στο φόρο από µεσάζοντες που ενεργούν
επ’ονόµατι και για λογαριασµό τρίτου, όταν µεσολαβούν σε πράξεις άλλες από εκείνες που
αναφέρονται στα άρθρα 9ε και 9ι, είναι ο τόπος όπου εκτελούνται οι πράξεις αυτές.

Άρθρο 9ι

Υπηρεσίες που παρέχονται σε µη υποκειµένους στο φόρο εκτός της Κοινότητας

Τόπος παροχής των κατωτέρω υπηρεσιών, οι οποίες παρέχονται σε µη υποκείµενο στο φόρο,
ο οποίος είναι εγκατεστηµένος, έχει την κατοικία του ή τη συνήθη διαµονή του εκτός της
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Κοινότητας, είναι ο τόπος στον οποίο το πρόσωπο αυτό είναι εγκατεστηµένο, έχει την
κατοικία του ή συνήθη διαµονή του:

α) εκχώρηση και παραχώρηση δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας,
δικαιωµάτων εκ διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, αδειών εκµετάλλευσης
βιοµηχανικών και εµπορικών σηµάτων και λοιπών παροµοίων δικαιωµάτων·

β) παροχή διαφηµιστικών υπηρεσιών·

γ) παροχή υπηρεσιών από συµβούλους, µηχανικούς, γραφεία µελετών,
δικηγόρους, λογιστές και λοιπές παρόµοιες υπηρεσίες, καθώς και η
επεξεργασία στοιχείων και η παροχή πληροφοριών·

δ) ανάληψη υποχρεώσεως µη ασκήσεως µιας επαγγελµατικής δραστηριότητας, εν
όλω ή εν µέρει, ή δικαιώµατος αναφεροµένου στο παρόν άρθρο·

ε) τραπεζικές, χρηµατοδοτικές και ασφαλιστικές εργασίες, περιλαµβανοµένων
των εργασιών αντασφαλίσεως, µε εξαίρεση τη µίσθωση χρηµατοθυρίδων·

στ) διάθεση προσωπικού·

ζ) η µίσθωση ενσωµάτων κινητών αγαθών, µε εξαίρεση όλα τα µεταφορικά µέσα
και όλα τα άλλα οχήµατα·

η) τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες, περιλαµβανοµένης της παροχής πρόσβασης σε
παγκόσµια δίκτυα πληροφοριών·

θ) η παροχή πρόσβασης και η µεταφορά µε δίκτυα διανοµής φυσικού αερίου και
ηλεκτρικής ενέργειας και η παροχή άλλων άµεσα συνδεόµενων υπηρεσιών·

ι) ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές υπηρεσίες·

ια) υπηρεσίες που παρέχονται ηλεκτρονικά, και συγκεκριµένα αυτές που
αναφέρονται στο παράρτηµα Λ·

ιβ) οι υπηρεσίες από διαµεσολαβούντα πρόσωπα, τα οποία ενεργούν επ’ονόµατι
και για λογαριασµό τρίτου, όταν παρέχουν στον εντολέα τους τις υπηρεσίες
που αναφέρονται στο παρόν άρθρο.

Άρθρο 9ια

Αποφυγή της διπλής φορολόγησης

Προς αποφυγή της διπλής φορολόγησης, της µη φορολόγησης ή των στρεβλώσεων του
ανταγωνισµού, τα κράτη µέλη δύνανται, όσον αφορά την παροχή υπηρεσιών που
αναφέρονται στα άρθρα 9, 9α, 9β, 9γ, 9δ, 9ε, 9στ, 9η, 9θ και 9ι, να θεωρούν:

α) εάν ο τόπος παροχής υπηρεσιών ευρίσκεται στο έδαφός τους, ότι ευρίσκεται
εκτός της Κοινότητας, όταν η πραγµατική χρησιµοποίηση και εκµετάλλευση
λαµβάνουν χώρα εκτός της Κοινότητας·
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β) εάν ο τόπος παροχής υπηρεσιών ευρίσκεται εκτός της Κοινότητας, ότι
ευρίσκεται στο έδαφός τους, όταν η πραγµατική χρησιµοποίηση και
εκµετάλλευση λαµβάνουν χώρα στο έδαφός τους.

(3) Στο άρθρο 12 παράγραφος 3 στοιχείο α), το τέταρτο εδάφιο αντικαθίσταται από τα
εξής:

‘‘Το τρίτο εδάφιο δεν εφαρµόζεται στις υπηρεσίες που αναφέρονται στο άρθρο 9ι
(ια)’’.

(4) Το άρθρο 21, στη µορφή που έλαβε στο άρθρο 28ζ, τροποποιείται ως εξής:

α) Στην παράγραφο 1, το στοιχείο β) αντικαθίσταται από τα εξής:

‘‘β) τον υποκείµενο στο φόρο λήπτη προς τον οποίον παρέχονται υπηρεσίες που
προβλέπονται στο άρθρο 9 παράγραφος 1, εάν οι υπηρεσίες παρέχονται από
υποκείµενο στο φόρο µη εγκατεστηµένο στο εσωτερικό της χώρας·’’

β) Προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος 5:

‘‘Στις περιπτώσεις στις οποίες η φορολογητέα πράξη πραγµατοποιείται από
εγκατάσταση υποκειµένου στο φόρο που δεν ευρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας,
εάν το εν λόγω πρόσωπο έχει συγχρόνως εγκατάσταση στο ίδιο κράτος µέλος µε το
λήπτη, ο υποκείµενος στο φόρο θεωρείται, για τους σκοπούς των παραγράφων 1 και
2, ως µη εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας.’’

(5) Το άρθρο 22 παράγραφος 6 στοιχείο β) στη µορφή που έλαβε στο άρθρο 28η της
οδηγίας 77/388/EΟΚ τροποποιείται ως εξής:

α) Το πρώτο εδάφιο αντικαθίσταται από τα εξής:

‘‘Κάθε υποκείµενος στο φόρο που διαθέτει αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ
πρέπει να υποβάλει επίσης ανακεφαλαιωτικό πίνακα των αγοραστών µε αριθµό
φορολογικού µητρώου ΦΠΑ στους οποίους παρέδωσε αγαθά υπό τις συνθήκες που
προβλέπονται στο άρθρο 28γ τίτλος A στοιχεία α) και δ), καθώς και των
παραληπτών µε αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ των πράξεων που αναφέρονται
στο πέµπτο εδάφιο και των ληπτών που είναι υποκείµενοι στο φόρο στους οποίους
έχει παράσχει υπηρεσίες υπό τις συνθήκες που προβλέπονται στο άρθρο 9
παράγραφος 1.’’

β) Το τρίτο εδάφιο αντικαθίσταται από τα εξής:

‘‘Ο ανακεφαλαιωτικός πίνακας πρέπει να περιλαµβάνει τα εξής:

– τον αριθµό φορολογικού µητρώου µε τον οποίο εξατοµικεύεται ο υποκείµενος
στο φόρο προστιθέµενης αξίας στο εσωτερικό της χώρας και µε τον οποίο έχει
πραγµατοποιήσει παραδόσεις αγαθών σύµφωνα µε τους όρους που προβλέπονται
στο άρθρο 28γ τίτλος Α στοιχείο α) και υπηρεσιών σύµφωνα µε τους όρους που
προβλέπονται στο άρθρο 9 παράγραφος 1,

– τον αριθµό φορολογικού µητρώου ΦΠΑ τον οποίο διαθέτει κάθε αγοραστής σε
άλλο κράτος µέλος και βάσει του οποίου του παραδόθηκαν τα αγαθά ή οι
υπηρεσίες,



25  

– για κάθε αγοραστή αγαθών ή υπηρεσιών, το συνολικό ποσό των παραδόσεων
αγαθών ή υπηρεσιών που πραγµατοποίησε ο υποκείµενος στο φόρο. Τα ποσά
αυτά δηλώνονται για το ηµερολογιακό τρίµηνο κατά τη διάρκεια του οποίου
κατέστη απαιτητός ο φόρος.’’

γ) Προστίθεται το ακόλουθο έκτο εδάφιο:

‘‘΄Οσον αφορά τις υπηρεσίες, οι διατάξεις του πρώτου και του τρίτου εδαφίου
εφαρµόζονται από την 1η Ιανουαρίου 2008.’’

(6) Τα άρθρα 28β τίτλοι Γ, ∆, Ε και ΣΤ καταργούνται.

΄Αρθρο 2

1. Τα κράτη µέλη θέτουν σε ισχύ τις νοµοθετικές, κανονιστικές και διοικητικές διατάξεις
που είναι αναγκαίες για τη συµµόρφωση µε την παρούσα οδηγία το αργότερο την ....
Ανακοινώνουν αµέσως στην Επιτροπή το κείµενο αυτών των διατάξεων, καθώς και ένα
πίνακα αντιστοιχίας µεταξύ αυτών των διατάξεων και της παρούσας οδηγίας.

΄Όταν τα κράτη µέλη θεσπίζουν τις εν λόγω διατάξεις, αυτές περιέχουν παραποµπή στην
παρούσα οδηγία ή συνοδεύονται από τέτοια παραποµπή κατά την επίσηµη δηµοσίευσή τους.
Ο τρόπος της παραποµπής καθορίζεται από τα κράτη µέλη.

2. Τα κράτη µέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή το κείµενο των βασικών διατάξεων
εθνικού δικαίου τις οποίες θεσπίζουν στον τοµέα που διέπεται από την παρούσα οδηγία

΄Αρθρο 3

Η παρούσα οδηγία τίθεται σε ισχύ την ηµέρα µετά τη δηµοσίευσή της στην Επίσηµη
Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

΄Αρθρο 4

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη µέλη.

Βρυξέλλες,

Για το Συµβούλιο
Ο Πρόεδρος
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ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΣΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΙ∆ΙΚΟΤΕΡΑ ΣΤΙΣ
ΜΙΚΡΕΣ ΚΑΙ ΜΕΣΑΙΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ (ΜΜΕ)

ΤΙΤΛΟΣ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ

Πρόταση οδηγίας του Συµβουλίου για την τροποποίηση της οδηγίας 77/388/EΟΚ
όσον αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών.

Η ΠΡΟΤΑΣΗ

1. Λαµβανοµένης υπόψη της αρχής της επικουρικότητας, γιατί είναι απαραίτητη η
κοινοτική νοµοθεσία στον εν λόγω τοµέα και ποιοι είναι οι κύριοι στόχοι της;

Η Επιτροπή θεωρεί ότι οποιαδήποτε τροποποίηση των κανόνων που διέπουν τον
τόπο φορολόγησης των υπηρεσιών πρέπει να βασίζεται, κατά το δυνατόν, στην αρχή
ότι για όλες τις υπηρεσίες τόπος φορολόγησης πρέπει να είναι, καταρχήν, ο τόπος
της πραγµατικής κατανάλωσης.

Για τις παροχές υπηρεσιών σε υποκειµένους στο φόρο, ο γενικός κανόνας όσον
αφορά τον τόπο παροχής υπηρεσιών πρέπει να βασίζεται στον τόπο όπου είναι
εγκατεστηµένος ο λήπτης (δηλ. ο υποκείµενος στο φόρο), και όχι ο τόπος όπου
είναι εγκατεστηµένος ο παρέχων τις υπηρεσίες. Τα πλεονεκτήµατα αυτής της
εκτίµησης είναι πολλά. Πρώτον, δεν θα χρειάζεται να τροποποιείται η έκτη οδηγία
όσον αφορά τους υποκειµένους στον φόρο κάθε φορά που εµφανίζεται µια νέα
υπηρεσία ή ένα µοντέλο παροχής υπηρεσιών. ∆εύτερον, η προσέγγιση αυτή
συµφωνεί περισσότερο µε την προσέγγιση που χρησιµοποιείται σε πολλές άλλες
δικαιοδοσίες στον τοµέα του ΦΠΑ. Κατ’αυτόν τον τρόπο περιορίζονται οι
πιθανότητες διπλής φορολόγησης ή αθέλητης µη φορολόγησης στις διεθνείς παροχές
υπηρεσιών. Τέλος, επιλύει µια σειρά από προβλήµατα τιµολόγησης, όπως αυτά που
ενδέχεται να υπάρχουν µεταξύ ενσώµατων και άλλων υπηρεσιών.

Εξάλλου, οποιαδήποτε νέα πρόταση σχετικά µε τον τόπο παροχής υπηρεσιών πρέπει
να εξασφαλίζει µία ισορροπία ανάµεσα στις ανάγκες ελέγχου των φορολογικών
διοικήσεων και των διοικητικών υποχρεώσεων των επιχειρηµατιών.

ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

2. Ποιος επηρεάζεται από την πρόταση;

– Ποιοι κλάδοι επιχειρήσεων;

Αφορά όλους τους κλάδους των επιχειρήσεων, τόσο τους παρέχοντες υπηρεσίες όσο
και τα πρόσωπα που είναι λήπτες υπηρεσιών που παρέχονται από υποκειµένους στο
φόρο εγκατεστηµένους σε άλλες χώρες.

– Οι επιχειρήσεις ποιου µεγέθους (ποιο είναι το ποσοστό µικροµεσαίων
επιχειρήσεων);

΄Ολα τα µεγέθη επιχειρήσεων.
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3. Τι οφείλουν να πράξουν οι επιχειρήσεις για να συµµορφωθούν µε την πρόταση;

Τίποτα το ιδιαίτερο. Οι επιχειρήσεις πρέπει να συµµορφωθούν µε την εθνική
νοµοθεσία που θεσπίζει το κράτος µέλος τους, για να τροποποιήσει, κατά
περίπτωση, τους εφαρµοστέους κανόνες για τη µεταφορά της οδηγίας στο εθνικό
δίκαιο.

4. Ποιες είναι οι πιθανές οικονοµικές επιπτώσεις της πρότασης:

– Για την απασχόληση;

– Για τις επενδύσεις και τη δηµιουργία νέων επιχειρήσεων;

– Για την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων;

– Για τους καταναλωτές;

Η πρόταση ως έχει δεν θα έχει καµία άµεση επίπτωση στην απασχόληση, τους
καταναλωτές και τις επενδύσεις, διότι προβλέπει ορισµένες σηµαντικές
απλουστεύσεις, όπως µεγαλύτερη εφαρµογή του µηχανισµού αντίστροφης
επιβάρυνσης, που θα συµβάλουν στη βελτίωση της ανταγωνιστικότητας των
επιχειρήσεων.

5. Περιλαµβάνει η πρόταση µέτρα για να ληφθούν υπόψη οι ιδιαιτερότητες των
µικροµεσαίων επιχειρήσεων (λιγότερες ή διαφορετικές απαιτήσεις, κ.λπ);

΄Οχι.

∆ΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΙΣ

6. Στις 7 Μαΐου 2003, η Γ∆ TAXUD άρχισε διαβουλεύσεις σε απευθείας σύνδεση στο
δικτυακό τόπο TAXUD. Η περίοδος των διαβουλεύσεων έληξε επίσηµα στις 30
Ιουνίου 2003, αλλά απαντήσεις έφθαναν και γίνονταν άτυπα δεκτές έως τα µέσα
Αυγούστου.

Ως απάντηση στις διαβουλεύσεις ελήφθησαν συνολικά 57 εξωτερικές συνεισφορές,
από τις οποίες 33 προέρχονταν από εθνικές και ευρωπαϊκές οµοσπονδίες ή ενώσεις,
22 από επιχειρήσεις και δύο από ιδιώτες.

Αν και η συντριπτική πλειοψηφία των ερωτηθέντων υποστηρίζει το προτεινόµενο
πλαίσιο, το οποίο προβλέπει αντί της αρχής της καταγωγής να εφαρµόζεται η αρχή
του προορισµού όσον αφορά τους κανόνες σχετικά µε τον τόπο φορολόγησης των
υπηρεσιών που παρέχονται σε υποκειµένους στο φόρο, ορισµένοι ζήτησαν να
διατηρηθεί το σύστηµα που βασίζεται στην καταγωγή, το οποίο ωστόσο πρότειναν
να βελτιωθεί µε τη θέσπιση ενός µηχανισµού για την επιστροφή του ΦΠΑ στο
κράτος µέλος όπου είναι εγκατεστηµένος ο λήπτης. Επίσης, αυτοί που υποστήριζαν
την αλλαγή από την αρχή της καταγωγής στην αρχή του προορισµού διατύπωσαν
ορισµένες επιφυλάξεις όσον αφορά τις εξαιρέσεις που προβλέπονται από τον
προτεινόµενο γενικό κανόνα.

Η µεγάλη πλειοψηφία αυτών που διατύπωσαν τη γνώµη τους για την επέκταση του
συστήµατος ανταλλαγής πληροφοριών ΦΠΑ (VIES) είναι σαφώς αντίθετη µε την
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ιδέα αυτή. Το σύστηµα αυτό, όπως λειτουργεί σήµερα, θεωρείται πηγή πρακτικών
δυσχερειών, σφαλµάτων και δαπανών. Γενικά, δεν θεωρείται αποτελεσµατικό µέσο
για την καταπολέµηση της απάτης. Πολλοί παρατήρησαν επίσης ότι το VIES
καλύπτει µόνο τις υπηρεσίες που παρέχονται από υποκείµενο στο φόρο σε ένα από
τα κράτη µέλη.

Στις 18 Σεπτεµβρίου 2003, δηµοσιεύθηκαν στον δικτυακό τόπο µια ανακεφαλαίωση
των απαντήσεων και κατάλογος των ερωτηθέντων.

ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ

7. Οι προτεινόµενες τροποποιήσεις δεν θα έχουν καµία επίπτωση στους ίδίους πόρους.


